
ТОО «УР АЛВОДПРОЕКТ» 

•• 
URALVODPROECT 

Отчета о возможных воздействиях в составе рабочего проекта

«Расширение русла реки Деркул в пределах с.Таскала 

Таскалинского района ЗКО»

Том 1.1 

23.012-ООС

Темирбаев Ж. К. 

Главны Коновалова Ю.В. 

2024 



Исполнители отчета о возможных воздействиях: 

Начальник отдела ООС 

�� 

Габдуллина А.Ж. 

Инженер - эколог 
� 

Муканова А.М. 

� 
� 
:,: 
:s: 

:i 
c;j "'�

c;j 
f-< 
c;j 

t:! 

:s: 

t: 
t:! 
о 
t: 

§ 
о 
t::: 

� 23.012-ООС
Лист 

� -----

:,: 

:s: Изм. Кол.уч Лист №док. Подп. Дата 
2 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
4 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

№ 
п./п. 

 
Наименование 

 
№ стр. 

1 Введение 6 

2 Описание намечаемой деятельности 7 

 
2.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой дея-

тельности 
9 

3 
Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 

затрагиваемой территории на момент составления отчета 
11 

 3.1 Природно-климатические условия 11 

 3.2 Инженерно-геологические условия 12 

 3.3 Гидрогеологические условия 15 

 3.4 Показатели качества атмосферного воздуха 17 

 3.5 Растительный мир 19 

 3.6 Животный мир 19 

       3.7 Поверхностные и подземные воды 19 

 3.8 Оценка современной радиоэкологической ситуации 24 

 3.9 Социально-экономическое положение  25 

4 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 

случае отказа от начала намечаемой деятельности 

26 

5 Информация о категории земель и их целях использования земель в хо-

де строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осу-

ществления намечаемой деятельности 

27 

6 Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности  

28 

 6.1 Основные проектные решения 28 

 6.2 Технический этап рекультивации  29 

7 Характеристика воздействия на окружающую среду 32 

 7.1 Воздействие на атмосферный воздух 32 

 7.2 Санитарно-защитная зона работ 33 

 7.3 Мероприятия по уменьшению выбросов в атмосферу 33 

 7.4 Воздействие на водные ресурсы 34 

 7.5 Воздействие на недра 38 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
5 

 7.6 Шумовое и вибрационное воздействие 38 

 7.7 Воздействие на земельные ресурсы 38 

 7.8 Воздействие на растительный и животный мир 40 

8 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отхо-
дов, которые будут образованы в результате строительства и эксплуа-
тации объектов в рамках намечаемой деятельности 

42 

9 Плата за эмиссии в окружающую среду 46 

10 Информация об определении вероятности возникновения аварий и 
опасных природных явлений, характерных соответственно для намеча-
емой деятельности и предполагаемого места ее осуществления, описа-
ние возможных вредных воздействий на окружающую среду, связан-
ных с рисками возникновения аварий и опасных природных явлений, с 
учетом возможности проведения мероприятий по их предотвращению и 
ликвидации 

47 

 10.1 Вероятность возникновения аварий 47 

 10.2 Мероприятия по предотвращению аварийных ситуаций 47 

 10.2.1 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и лик-
видации их последствий 

48 

 Список используемой литературы 49 

12 Приложение 50 

 12.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 51-59 

 12.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  60-61 

 12.3 Суммарные выбросы загрязняющих веществ в атмосферу 62-63 

 12.4 Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 64-67 

 12.5 Нормативы размещения отходов производства  

 12.6 Обоснование и расчет оценки ущерба рыбному хозяйству  

 12.7 Заключение об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой дея-
тельности 

 

 12.8 Государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в 
области охраны окружающей среды 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
6 

1 ВВЕДЕНИЕ 

Отчет о возможных воздействиях к проекту «Расширение русла реки Деркул в пре-

делах с. Таскала Таскалинского района Западно-Казахстанской области» разработан в со-

ответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан от 2 января 2021 года, № 

400-VI, «Инструкцией по организации и проведению экологической оценки», утвержден-

ной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 30 июля 2021 года № 280 (с изменениями и дополнениями от 26.10.2021 г.) и другими 

действующими в республике нормативными и методическими документами. 

Намечаемая деятельность согласно пункта 12 «Инструкции по определению кате-

гории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» утвер-

жденный приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Ка-

захстан от 13 июля 2021 года № 246, относится подпункту 2) пункта 12 отсутствие сбро-

сов вредных (загрязняющих) веществ и относится к III категории.  

Согласно Заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на окру-

жающую среду № KZ36VWF00246375 12.11.2024 года, намечаемая деятельность относится 

к обязательной оценке воздействия на окружающую среду.  

Основная цель настоящего Отчета о возможных воздействиях – определение эко-

логических и иных последствий принимаемых управленческих и хозяйственных решений, 

разработка рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращение уничто-

жения, деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем и при-

родных ресурсов. 

В проекте определены предварительные нормативы допустимых эмиссий, проведе-

на предварительная оценка воздействия объекта на атмосферный воздух: выполнены рас-

четы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух от источников загрязнения, 

обоснование санитарно-защитной зоны объекта, расчет рассеивания приземных концен-

траций; приводятся данные по водопотреблению и водоотведению; предварительные нор-

мативы по отходам, образующиеся в период проведения работ; произведена предвари-

тельная оценка воздействия на поверхностные и подземные воды, на почвы, растительный 

и животный мир; описаны социальные аспекты воздействия при проведении работ. 

Заказчик проекта ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования природо-

пользования Западно-Казахстанской области», г.Уральск, ул. Сарайшык, д.47, тел.: 8(7112) 

24-09-76, zko_forest@bko.gov.kz. 

Разработчик проекта: ТОО «Уралводпроект», г.Уральск, ул.Х.Чурина, д.119H, тел.: 

8 (7112) 53-51-64. 

 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
7 

2 ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Цель проекта – расчистка и расширение русла Деркул выборочно в пределах с. 

Таскала для увеличения водности и пропускной способности реки Деркул. Предупрежде-

ние угрозы затопления с. Таскала во время прохождения весеннего паводка. 

Рассматриваемый участок реки Деркул расположен в пределах районного центра с. 

Таскала.  Расстояние от областного центра г. Уральска 91км. 

Связь с областным центром осуществляется в основном по автомобильной дороге с 

твердым покрытием. Ближайшей железнодорожной станцией является станция Желаево, 

г. Уральск. 

В течение ряда лет произошло переформирование русла реки, что вызвало заиле-

ние, образование перекатов, русло реки заросло камышами, местами кустарником. Расту-

щие по урезу воды деревья сужают поперечное сечение реки. Это ставит под угрозу за-

топления село Таскала во время паводка. 

В этих условиях дноуглубительные работы р. Деркул становятся крайне необходи-

мыми. 

В проекте предусмотрена расчистка р. Деркул у с. Таскала протяженностью 7 км 

выборочно на основании изыскательских работ. 

Климат территории резко континентальный, с холодной ясной погодой зимой и 

жарким засушливым летом. 

       Территория г. Уральска по карте климатического районирования для строительства 

расположена в климатической зоне IIIВ – сухих степей (СП РК 2.04-01-2017). 

Гидрологическая обстановка на реке Деркул с каждым годом становится все более 

напряженной. Сток уменьшается. 

В течении ряда лет произошло переформирование русла реки, что вызвало заиление,  

образование перекатов.  

В результате чего в весеннее половодье сток реки не умещается в русле, река выходит 

из берегов вызывая угрозу затопления села Таскала.  

В течение ряда лет произошло переформирование русла реки Деркул, что вызвало 

заиление, образование перекатов. 

В результате чего в весеннее половодье сток реки не умещается в русле, река выходит 

из берегов вызывая угрозу затопления села Таскала.  

В пределах населенного пункта река Деркул представляет собой глубокие участки 

(плесы), чередующиеся с перекатами, заросшими камышами, кустарником и мелколесьем 

или просто камышами, глубина воды в которых 20-50см, местами сухими. 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
8 

Берега реки по урезу воды и выше заросли, в основном, одиночными крупными дере-

вьями, кустарником и повсеместно камышами. Растущие по урезу воды деревья сужают 

поперечное сечение реки. Ежегодно происходят ледяные заторы.   

Объект, согласно Приказу Министра национальной экономики РК от 20.12.2016г 

№517 «Об утверждении правил определения общего порядка отнесения зданий и сооруже-

ний к технически и (или) технологически сложным объектам» относится к II (нормальному) 

уровню ответственности к технически сложным объектам. 

Рабочий проект выполнен на основании топографо-геодезических и инженерно-

геологических изысканий, выполненных ТОО «Уралводпроект» в 2023г.   

Ситуационная схема 

 

Географические координаты участка: 

Начало расчистки: северная широта 51°06'43.19"С, восточная долгота 50°16'41.22"В; 
северная широта 51°06'42.83"С, восточная долгота 50°16'47.84"В; 
северная широта 51°06'40.54"С, восточная долгота 50°16'41.73"В; 
северная широта 51°06'40.33"С, восточная долгота 50°16'46.59"В. 

Конец расчистки: северная широта 51°06'54.04"С, восточная долгота 50°20'36.07"В. 
северная широта 51°06'54.30"С, восточная долгота 50°20'44.61"В; 
северная широта 51°06'49.81"С, восточная долгота 50°20'37.71"В; 
северная широта 51°06'50.64"С, восточная долгота 50°20'44.13"В. 

 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
9 

2.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятель-

ности 

Гидрологическая обстановка на реке Деркул с каждым годом становится все более 

напряженной. Сток уменьшается. 

В течении ряда лет произошло переформирование русла реки, что вызвало 

заиление,  образование перекатов.  

В результате чего в весеннее половодье сток реки не умещается в русле, река вы-

ходит из берегов вызывая угрозу затопления села Таскала.  

В течение ряда лет произошло переформирование русла реки Деркул, что вызвало 

заиление, образование перекатов. 

В результате чего в весеннее половодье сток реки не умещается в русле, река вы-

ходит из берегов вызывая угрозу затопления села Таскала.  

В пределах населенного пункта река Деркул представляет собой глубокие участки 

(плесы), чередующиеся с перекатами, заросшими камышами, кустарником и мелколесьем 

или просто камышами, глубина воды в которых 20-50см, местами сухими. 

Берега реки по урезу воды и выше заросли, в основном, одиночными крупными 

деревьями, кустарником и повсеместно камышами. Растущие по урезу воды деревья 

сужают поперечное сечение реки. Ежегодно происходят ледяные заторы. 

Участок работ в геоморфологическом отношении расположен в пределах южной 

окраины Общего Сырта, для которого характерно развитие структурно-денудационного 

типа рельефа тесно связанного с интенсивной соляно - купольной тектоникой и 

литологией доплиоценовых пород, выходящих на дневную поверхность. Поверхность 

Сыртового плато и осложнена долинами рек и овражно-балочной сетью. Территория 

развивалась в условиях континентального режима.  Главные рельефообразующие 

факторы - процессы аккумуляции. 

Структурно - денудационная равнина Общего Сырта располагается на северной и 

южной окраине посёлка. Рельеф равнины слабовсхолмленный, полого-наклонный к реке 

Деркул. Абсолютные отметки изменяются от 80-110м. Поверхность осложнена узкими и 

глубокими оврагами, промоинами и балками. Глубина вреза оврагов и балок 2-10м. 

Река Деркул протекает с запада на восток, имеет долину, с комплексом пойменных 

и надпойменных террас, поверхность которых в свою очередь осложнена протоками и 

старицами.  

Участок работ расположен в долине реки Деркул, на первой - второй 

надпойменных террасах. Отметки поверхности земли в пределах участка составляют 68-

71м (система высот – Балтийская). 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
10 

В геологическом строении участка исследования до глубины 3,0м принимают уча-

стие отложения четвертичной   системы континентального происхождения. 

Верхнечетвертичные аллювиальные отложения долины реки Деркул (аQIII) зале-

гают с дневной поверхности и литологически представлены темно - коричневыми, корич-

невыми суглинками, глинами, с включением опоки. Мощность аллювиальных четвертич-

ных отложений более 5,0м. 

Современные почвенные отложения (рQIV) покрывают чехлом верхнечетвертичные 

отложения и литологически представлены темно-коричневыми гумусированными суглин-

ками. Мощность почвенного слоя   0,3-1,0м. Сейсмичность территории исследования оце-

нивается до 6 баллов по карте сейсмического районирования Республики Казахстан (СП 

РК 2.03-30-2017). 

              

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
11 

3. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА ПРЕДПОЛА-
ГАЕМОЙ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТ-
ЧЕТА 

3.1.  Природно-климатические условия 
Климат территории резко континентальный, с холодной ясной погодой зимой и 

жарким засушливым летом. 

       Территория г. Уральска по карте климатического районирования для строительства 

расположена в климатической зоне IIIВ – сухих степей (СП РК 2.04-01-2017). 

         Наиболее холодным месяцем является январь. При вторжении арктических масс 

температура воздуха понижается до –35 - 43°С. Суточная амплитуда температур иногда 

достигает 25 - 27°С, однако наибольшую повторяемость (20-30%) имеют амплитуды, рав-

ные 7-13°С. Зима продолжительная, устойчивая, длится 4-5 месяцев, иногда наблюдаются 

оттепели. С февраля начинается повышение температуры воздуха.  

Особенно интенсивным оно бывает при переходе от марта к апрелю и составляет в сред-

нем 11-13°С. 

          Наиболее теплым периодом является июль месяц, когда максимальная температура 

воздуха достигает +42°С. Суточные колебания температуры летом составляют 10-16°, в 

отдельных случаях 26-28°. Средняя продолжительность теплого (безморозного) периода 

колеблется в пределах 150-160 дней. 

Абсолютный минимум температур -   -43°С. 

Абсолютный максимум температур -  +42°С. 

Среднегодовая температура - от +4,4°С   до –1,7°С. 

Относительная влажность наиболее ярко характеризует степень засушливости 

климата. В зимний период относительная влажность наибольшая, ее средние месячные 

значения в 13 часов колеблются в пределах 70-84%. По мере увеличения притока солнеч-

ной радиации и повышения температуры воздуха относительная влажность резко умень-

шается и своих наименьших средних месячных значений достигает в июне-августе. Число 

дней с относительной влажностью менее 30% в летний период составляет около 60. 

Рассматриваемая территория атмосферными осадками обеспечена недостаточно. 

Среднегодовое количество осадков составляет 282мм. В отдельные годы количество осад-

ков может достигать 400-500мм. (602мм в 1946г.), но также бывает и до 200мм. (167мм в 

1929г.). 

В течение года выпадение атмосферных осадков распределено неравномерно. Ос-

новное количество их приходится на теплый период года, а в холодный период года осад-

ков выпадает около 30-40% от годового количества. 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
12 

Снежный покров устойчиво залегает в течение 3-5 месяцев в году. Средняя много-

летняя, наибольшая высота снега перед началом снеготаяния составляет 25-30см. (мини-

мум – 15см., максимум 40-50см.). 

Глубина промерзания суглинков и глин – 160см. Глубина проникновения нулевых 

температур – 230см. 

       Ветровой режим обусловлен циркуляционными процессами в атмосфере и орогра-

фией местности. Наибольшую повторяемость имеют восточные и юго-восточные ветра с 

октября по апрель месяцы. В период с мая по сентябрь преобладают ветры с северной со-

ставляющей (10-30%). Средние скорости ветра 3-6м/сек, среднегодовая -4,8м/сек. Число 

дней с сильным ветром ≥15м/сек составляет 44 дня. Сильные ветры отмечаются при про-

хождении циклонов и тогда они достигают скорости до 20-25м/сек. Часто эти ветры в лет-

ний период приводят к возникновению пыльных бурь, а в зимний период – метелей.  

Система высот – Балтийская. 

                               Розы ветров  

      
      

_______________    Повторяемость ветра  в % 

__ __ __ __ __ __      Средняя скорость ветра в м/сек 

3.2 Инженерно-геологические условия 

Геологическое строение и сейсмичность 

В геологическом строении участка исследования до глубины 3,0м принимают уча-

стие отложения четвертичной   системы континентального происхождения. 

 Верхнечетвертичные аллювиальные отложения долины реки Деркул (аQIII) зале-

гают с дневной поверхности и литологически представлены темно - коричневыми, корич-



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
13 

невыми суглинками, глинами, с включением опоки. Мощность аллювиальных четвертич-

ных отложений более 5,0м. 

Современные почвенные отложения (рQIV) покрывают чехлом верхнечетвертичные 

отложения и литологически представлены темно-коричневыми гумусированными суглин-

ками. Мощность почвенного слоя   0,3-1,0м. Сейсмичность территории исследования оце-

нивается до 6 баллов по карте сейсмического районирования Республики Казахстан (СП 

РК 2.03-30-2017).  

Инженерно-геологическое обоснование 

Инженерно-геологические условия участка работ обусловлены его геоморфологиче-

ским строением, геолого-литологическими и гидрогеологическими условиями. 

В геолого-генетическом комплексе современных отложений (QIV) выделено три инженер-

но-геологических элемента:  

ИГЭ-1. Почвенно-растительный слой. 

Слой вскрыт с поверхности до глубины 0,3-0,4м. Мощность слоя 0,3-0,4м. 

ИГЭ-1б. Суглинок гумусированный, темно-коричневого цвета, включением насыпного 

грунта. 

Слой вскрыт в интервалах глубин от 0,0-0,3 до 0,8-1,5м. Мощность слоя 0,8-1,5м. 

В геолого-генетическом  комплексе верхнечетвертичных аллювиальных отложениях 

(аQIII) первой-второй надпойменных террас реки  Деркул выделено шесть  инженерно-

геологических элементов: 

ИГЭ-1а. Илистые отложения. 

ИГЭ-2.  Илистый суглинок темно-серый, серый по цвету, с прослойками илистого песка, 

местами с включением опоки. 

Слой вскрыт в районе скважин № 2,4,5,5а,7,8,8а,13, в интервалах глубин от 0,2-3,0м 

до 1,2-4,9м. Мощность слоя 2,8-0,9м. 

ИГЭ-3. Суглинок тяжелый песчанистый коричневый, мягкопластичный, непросадочный, 

влажный. Коэффициент фильтрации слабоводопроницаемый 0,09м/сут. 

Слой вскрыт в районе скважин № 9 в интервалах глубин от 0,3м до 1,5м. Мощность 

слоя 1,2. 

ИГЭ-4. Суглинок тяжелый песчанистый темно-коричневый, бурый гумусированный, сла-

бовлажный с прослоями ожелезненных серых глин, слабопросадочный. Коэффициент 

фильтрации слабоводопроницаемый 0,08м/сут. 

Слой вскрыт под почвенным покровом в районе скважин № 1,1а,3,3а,6,9,10,12, в 

интервалах глубин от 0,3-1,5м до 1,4-3,0м.  Мощность слоя 1,1-1,7м. 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
14 

ИГЭ-5. Суглинок тяжелый песчанистый темно-серый, серый, текучепластичный-текучий, 

с включением зеленовато-серой опоки, непросадочный. Коэффициент фильтрации слабо-

водопроницаемый 0,08м/сут. 

Слой вскрыт в районе скважин № 1,12 в интервалах глубин от 0,4-1,6м до 1,4-3,0м. 

Мощность слоя 1,0-1,6м. 

ИГЭ-6. Глина легкая пылеватая темно-серая, темно-коричневая, текучепластичная-

текучая. 

Слой вскрыт в районе скважин № 2,2а,3,4а,6а,6в,6с,11,11а,11б,13,14,14а,14б в ин-

тервалах глубин от 0,2-4,7м до 3,0-4,7м. Мощность слоя 0,2-2,8м. 

ИГЭ-7. Суглинок легкий песчанистый бурого цвета текучий, водонасыщенный, непроса-

дочный. Коэффициент фильтрации водопроницаемый 0,40м/сут. 

Слой вскрыт в районе скважин № 10,12 в интервалах глубин от 1,4м до 3,0м. Мощ-

ность слоя 1,6м. 

ИГЭ-8. Песок мелкозернистый светло серый, водонасыщенный, средней плотности. 

Слой вскрыт в районе скважин № 6 в интервалах глубин от 2,5м до 3,0м. Мощность 

слоя 0,5м. 

Распространение инженерно-геологических элементов отражено на инженерно-

геологических разрезах, прилагаемых к отчету об инженерно-геологических изысканиях. 

Физико-механические свойства грунтов их нормативные характеристики по выде-

ленным инженерно - геологическим элементам даны в таблице № 2.1.1. 

На территории участка работ грунты до глубины 3,0м, относятся к незасоленным с 

плотным остатком солей от 0,052% до 0,117%.  

Содержание в грунтах солей хлоридов составляет от 53мг/кг до 142мг/кг, сульфа-

тов - от 190мг/кг до 816мг/кг.  

  По Коррозионная активность грунтов по отношению к стальным металлическим кон-

струкциям средней степени. Удельное электрическое сопротивление грунтов равно 8,16-

8,50Ом*м. 

Фильтрационные способности грунтов составляют в среднем 0,008-0,40м/сутки. 

  Глубина промерзания суглинков и глин до 162см, глубина проникновения нулевых 
температур до 230см.  

Строительные группы грунтов по трудности разработки их механизмами согласно    

СН РК 8.02-05-2020 (таблица №1) следующие: 

 
 
 
 
 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
15 

Таблица № 2.4 
 

№ 
п/п. Описание грунтов 

Категории 

О
дн

ок
ов

ш
ов

ы
й 

эк
ск

ав
ат

ор
 

ск
ре

пе
р 

бу
ль

до
зе

р 

1 ИГЭ-1. Почвенно-растительный слой, без корней растений, 
§9а 1 1 1 

2 
ИГЭ-1а,2. Илистые отложения. Илистый суглинок темно-
серый, серый по цвету, с прослойками илистого песка, места-
ми с включением опоки, §8г 

3 2 3 

3 
ИГЭ-6. Глина легкая пылеватая темно-серая, темно-
коричневая, текучепластичная-текучая, с примесью до 10% 
§8б 

2 2 2 

4 ИГЭ-1б,3,4,5,7,9. Суглинок легкий, тяжелый песчанистый с 
примесью до 10% §36в 2 2 2 

5 ИГЭ-8.  Песок мелкозернистый, водонасыщенный, примесь до 
10%, §29а 1 2 2 

 

3.3 Гидрогеологические условия 

Река Деркул берёт своё начало на возвышенности Общего Сырта у северного подно-

жия горы Ички (280 м), на расстоянии 15 км от границы с   Российской Федерацией.  Про-

текает река по территории Таскалинского района, района Байтерек и г. Уральска Западно-

Казахстанской области.  

Река Деркул не протекает по территории особо охраняемых территорий и лесного 

фонда.   

Река Деркул принадлежит к внутреннему бессточному Урало-Каспийскому водохо-

зяйственному Бассейну и является правым притоком первого порядка реки Чаган и прито-

ком второго порядка реки Урал. 

Площадь бассейна равна 2250,0 кв. км. 

Река Деркул относится к малым водотокам.  По официальным данным длина реки со-

ставляет 176 км. Ширина реки по всему руслу варьируется от 20,0 до 120 м. Глубина ме-

стами достигает 3,5 м., средняя глубина реки составляет 1,5 м.  В паводковый период русло 

реки Деркул часто выходит из берегов затапливая близлежащие земли, а глубина реки ме-

стами достигает 6,0 м и больше.   

Притоками реки Деркул являются: ручей Большой Чилижный Дол, ручей Большой Ка-

менный, река Ермишкина, река Белая, ручей Гаврилина, река Ларина, - рек. Мокрая Гре-

мячья, река Казачья.     



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
16 

Река Деркул по условиям водного режима относится к Казахстанскому типу с резко 

выраженным преобладанием стока в весенний период. 

 Питание реки происходит за счет талых вод.  

Сток реки формируется от мелких родников и притоков, впадающих в реку Деркул, 

далее река подпитывается водами притоков и впадающих в реку на всем протяжении. 

Главными климатическими факторами, определяющими величину годового стока рек, 

являются снегозапасы в бассейнах к началу снеготаяния, дождевые осадки в период поло-

водья, степень увлажнения и глубина промерзания почвогрунтов водосборов, интенсив-

ность снеготаяния весной. 

На реке Деркул наибольшие годовые расходы воды чаще всего наблюдаются во вто-

рой половине апреля и лишь изредка в начале мая, минимальные расходы наблюдаются в 

декабре-марте. Доля весеннего стока от годового в различных районах колеблется от 30 до 

100 %.  Весеннее половодье проходит одной волной в конце марта – первой половине апре-

ля. На форму гидрографа иногда оказывают влияние дождевые осадки, выпадающие в пе-

риод снеготаяния и вскоре после схода снежного покрова. Продолжительность подъема 

половодья на реке водотоках составляет обычно – 8-15 дней. В поздние весны при дружном 

снеготаянии половодье бывает наиболее высоким, в ранние, когда оттаивание снега проис-

ходит постепенно, - низким. Заканчивается половодье чаще всего в конце апреля – начале 

мая.  

В начале весны воды р. Урала не только затопляют его долину, но проникают далеко 

вверх по руслам рек Иртека, Ембулатовки, Быковки, Рубежки, Чагана, Деркула, Барбастау и 

др., создавая в них подпор. Так, в р. Деркуле высота подъема воды в многоводные годы 

достигает 4,5—6,0м на расстоянии нескольких десятков километром от р. Урала. Со спадом 

воды в р. Урале почти все его притоки быстро мелеют. 

После окончания весеннего половодья на реке наступает летне-осенняя межень, река 

сильно млеет, местами даже русло реки становится сухим и на русле образуются мелкие 

озера.  Величина стока резко уменьшается. Минимальные летние расходы чаще всего 

наблюдаются в июле-августе, как правило, бывают выше минимальных зимних. Зимний 

сток по сравнению с годовым стоком - весьма незначителен. Сток реки резко колеблется по 

годам. В многоводные годы величина стока превышает среднее многолетние значение в 3-7 

раз, в маловодные годы характеризуется крайне низким значением стока. Маловодные го-

ды, нередко следующие один за другим, образуют маловодные периоды.  

Средний многолетний расход реки Деркул в районе пос.Каменка составляет -0,36 м3/с. 

Зарегулированность речного стока р. Деркул и значительный забор воды на различ-

ные нужды привели к снижению водных ресурсов. 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
17 

На реке Деркул имеются два гидропоста, один в с.Белес, второй в с.Таскала.  

Гидрологические сведения по гидропосту р.Деркул - с.Таскала предоставлены Филиа-

лом  РГП «Казгидромет» по Западно-Казахстанской области (письмо № 25-1-10/567от  

05.12.2023г): 

Максимальные уровни воды за период 45 лет: 

- 1% обеспеченности -72,22мБС. 

- 2% обеспеченности -72.09мБС. 

- 50% обеспеченности -70.31мБС. 

Минимальные уровни воды за период 45 лет: 

- 99% обеспеченности -66.56мБС. 

- 97%обеспеченности -66.39мБС. 

Минимальный летний уровень воды за период 1964-1997, 2007-2022 г.г.  

наблюдался 30.08-04.09.1972г. и составил -66.53мБС. 

Минимальный зимний уровень воды за тот же период наблюдался 06.11-07.11.1975г. 

и составил -66.99мБС. 

Скорости течения воды в половодье в 2011году, при уровне 71.74мБС., 

Vнаиб. - 1.01м/с, Vср. -064м/с. 

В летнюю межень скорость воды минимальная, а чаще скорость воды отсутствует 

(стоячая вода).  

3.4 Показатели качества атмосферного воздуха 

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. Уральск проводят-

ся на 4 автоматических станциях. 

Рис. 3.2 – Карта расположения постов наблюдения. 

 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
18 

В целом по городу определяется до 6 показателей: 1) диоксид серы; 2) оксид углерода; 

3) диоксид азота; 4) оксид азота; 5) озон, 6) сероводород  

В таблице 3.24 представлена информация о местах расположения постов наблюдений 

и перечне определяемых показателей на каждом посту. 

Помимо стационарных постов наблюдений в городе Уральск (1 точка) действует пе-

редвижная экологическая лаборатория, с помощью которой измерение качества воздуха 

проводится (Приложение 1) по 9 показателям: 1) взвешенные частицы (пыль) диоксид се-

ры; 3) оксид углерода; 4) диоксид азота; 5) оксид азота; 6) сероводород; 7) углеводороды, 

8) формальдегид, 9) бензол. 

Таблица 3.24 - Место расположения постов наблюдений и определяемые примеси г. 

Уральск 

Номер 
Поста 

Сроки от-
бора 

Проведение 
наблюдений 

Адрес поста Определяемые примеси 

 
2 

 
каждые 20 
минут 

 
в непрерывном 
режиме 

 
ул. Гагарина, 25 

диоксид азота, диоксид серы, ок-
сид азота, оксид углерода, серо-
водород 

3 ул. Даумова (парк 
им. С.М.Кирова) 

диоксид азота, диоксид серы, ок-
сид углерода, озон 

 
5 

ул. Мухит (рынок 
Мирлан) 

диоксид азота, диоксид серы, ок-
сид азота, оксид углерода, серо-
водород, озон 

6 ул. Жангирхан, 45В диоксид азота, оксид азота, оксид 
углерода, 

 

В табл. 3.4 указаны фактические значения фоновых концентраций. 

Таблица 3.4 – Значение фоновых концентраций 

Номер Примесь Концентрация Сф - мг/м3 

Штиль 
0-2 
м/сек 

Скорость ветра (3 - U*) м/сек 

север восток юг запад 

 
 
 
 
Уральск 

Азота диоксид  
0.074 

 
0.066 

 
0.069 

 
0.072 

 
0.062 

Диоксид серы  
0.017 

 
0.016 

 
0.016  

 
0.018 

 
0.018 

Углерода оксид 0.744 0.661 0.691 0.809 0.699 

Азота оксид 0.031 0.023 0.029 0.035 0.024 

Озон 0.079 0.068 0.07 0.064 0.066 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
19 

Вышеуказанные фоновые концентрации рассчитаны на основании данных наблю-

дений за 2021-2023 годы. 

3.5 Растительный мир 

На темно-каштановых, каштановых, светло-каштановых глинистых и солонцовых 

почвах преобладают злаково-разнотравная, злаково-полынная, полынно-житняковая рас-

тительность, из деревьев растут сосны, тополь, ива, дуб, берёза, вяз и др. 

В пределах населенного пункта река Деркул представляет собой глубокие участки 

(плесы), чередующиеся с перекатами, заросшими камышами, кустарником и мелколесьем 

или просто камышами, глубина воды в которых 20-50см, местами сухими. 

Берега реки по урезу воды и выше заросли, в основном, одиночными крупными 

деревьями, кустарником и повсеместно камышами. Растущие по урезу воды деревья 

сужают поперечное сечение реки. Ежегодно происходят ледяные заторы.  

По окончании реконструкции проводится работы по очистке стройплощадок от 

строительного мусора. 

Расширение русла реки Деркул в пределах с. Таскала Таскалинского района ЗКО не 

оказывает отрицательного влияния на растительный мир Западно-Казахстанской области. 

3.6 Животный мир 
В регионе водятся лоси, косули, кабаны, сайгаки, лисы, хорьки, волки, зайцы, боб-

ры, выхухоль, ондатры, суслики и др. На территории области имеются гнездовья лебедей, 

серых гусей, пеликанов, журавлей, куликов, куропаток, орланов, коршунов, ястребов, ла-

сточек, скворцов и др. Из пресмыкающихся — змеи, ящерицы. Озёра и реки богаты ры-

бой: вобла, лещ, сазан, судак, линь, жерех, щука, окунь и др.  

Проводится просветительная работа в области охраны животного мира среди рабо-

чих и строителей, передвижение транспортных средств допускается только по дорогам. 

Рабочие предупреждается о недопустимости вторжение в места ночевок и гнездования 

птиц. Во избежание нанесения вреда окружающей среде используется объездные дороги и 

тропинки. Основным, негативно влияющим на состояние животного мира процессом, яв-

ляется «фактор беспокойства», вызванный присутствием работающей техники и людей. 

Расширение русла реки Деркул в пределах с.Таскала Таскалинского района ЗКО не 

оказывает отрицательного влияния на животный мир Западно-Казахстанской области. 

3.7 Поверхностные и подземные воды  

По территории области протекает река Жайык, являющейся главной водной арте-

рией области. Другие крупные реки: Сарыозен, Караозен, Калдыгайты, Оленты, Булдур-

ты, Шынгырлау. Крупные озера: Шалкар, Аралсор, Ботколь, Жалтырколь, Сулуколь. 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
20 

Река Деркул берёт своё начало на возвышенности Общего Сырта у северного под-

ножия горы Ички (280 м), на расстоянии 15 км от границы с   Российской Федерацией.  

Протекает река по территории Таскалинского района, района Байтерек и г. Уральска За-

падно-Казахстанской области.  

Река Деркул не протекает по территории особо охраняемых территорий и лесного 

фонда.   

Река Деркул принадлежит к внутреннему бессточному Урало-Каспийскому водохо-

зяйственному Бассейну и является правым притоком первого порядка реки Чаган и прито-

ком второго порядка реки Урал. 

Площадь бассейна равна 2250,0 кв. км. 

Река Деркул относится к малым водотокам.  По официальным данным длина реки 

составляет 176 км. Ширина реки по всему руслу варьируется от 20,0 до 120 м. Глубина 

местами достигает 3,5 м., средняя глубина реки составляет 1,5 м.  В паводковый период 

русло реки Деркул часто выходит из берегов затапливая близлежащие земли, а глубина 

реки местами достигает 6,0 м и больше.   

Притоками реки Деркул являются: ручей Большой Чилижный Дол, ручей Большой 

Каменный, река Ермишкина, река Белая, ручей Гаврилина, река Ларина, - рек. Мокрая 

Гремячья, река Казачья.     

Река Деркул по условиям водного режима относится к Казахстанскому типу с резко 

выраженным преобладанием стока в весенний период. 

Питание реки происходит за счет талых вод.  

Сток реки формируется от мелких родников и притоков, впадающих в реку Деркул, 

далее река подпитывается водами притоков и впадающих в реку на всем протяжении. 

Главными климатическими факторами, определяющими величину годового стока 

рек, являются снегозапасы в бассейнах к началу снеготаяния, дождевые осадки в период 

половодья, степень увлажнения и глубина промерзания почвогрунтов водосборов, интен-

сивность снеготаяния весной. 

На реке Деркул наибольшие годовые расходы воды чаще всего наблюдаются во 

второй половине апреля и лишь изредка в начале мая, минимальные расходы наблюдают-

ся в декабре-марте. Доля весеннего стока от годового в различных районах колеблется от 

30 до 100 %.  Весеннее половодье проходит одной волной в конце марта – первой поло-

вине апреля. На форму гидрографа иногда оказывают влияние дождевые осадки, выпада-

ющие в период снеготаяния и вскоре после схода снежного покрова. Продолжительность 

подъема половодья на реке водотоках составляет обычно – 8-15 дней. В поздние весны 

при дружном снеготаянии половодье бывает наиболее высоким, в ранние, когда оттаива-



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
21 

ние снега происходит постепенно, - низким. Заканчивается половодье чаще всего в конце 

апреля – начале мая.  

В начале весны воды р. Урала не только затопляют его долину, но проникают дале-

ко вверх по руслам рек Иртека, Ембулатовки, Быковки, Рубежки, Чагана, Деркула, Барба-

стау и др., создавая в них подпор. Так, в р. Деркуле высота подъема воды в многоводные 

годы достигает 4,5-6,0м на расстоянии нескольких десятков километром от р. Урала. Со 

спадом воды в р. Урале почти все его притоки быстро мелеют. 

После окончания весеннего половодья на реке наступает летне-осенняя межень, 

река сильно млеет, местами даже русло реки становится сухим и на русле образуются 

мелкие озера.  Величина стока резко уменьшается. Минимальные летние расходы чаще 

всего наблюдаются в июле-августе, как правило, бывают выше минимальных зимних. 

Зимний сток по сравнению с годовым стоком - весьма незначителен. Сток реки резко ко-

леблется по годам. В многоводные годы величина стока превышает среднее многолетние 

значение в 3-7 раз, в маловодные годы характеризуется крайне низким значением стока. 

Маловодные годы, нередко следующие один за другим, образуют маловодные периоды.  

Средний многолетний расход реки Деркул в районе пос.Каменка составляет - 0,36 

м3/с. 

Зарегулированность речного стока р. Деркул и значительный забор воды на раз-

личные нужды привели к снижению водных ресурсов. 

На реке Деркул имеются два гидропоста, один в с.Белес, второй в с.Таскала.  

Гидрологические сведения по гидропосту р.Деркул - с.Таскала предоставлены Фи-

лиалом РГП «Казгидромет» по Западно-Казахстанской области (письмо № 25-1-10/567от 

05.12.2023г): 

Максимальные уровни воды за период 45 лет: 

- 1% обеспеченности -72,22мБС. 

- 2% обеспеченности -72.09мБС. 

- 50% обеспеченности -70.31мБС. 

Минимальные уровни воды за период 45 лет: 

- 99% обеспеченности -66.56мБС. 

- 97%обеспеченности -66.39мБС. 

Минимальный летний уровень воды за период 1964-1997, 2007-2022 г.г.  

наблюдался 30.08-04.09.1972г. и составил -66.53мБС. 

Минимальный зимний уровень воды за тот же период наблюдался 06.11-

07.11.1975г. и составил -66.99мБС. 

Скорости течения воды в половодье в 2011году, при уровне 71.74мБС., 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
22 

Vнаиб. - 1.01м/с, Vср. -064м/с. 

В летнюю межень скорость воды минимальная, а чаще скорость воды отсутствует 

(стоячая вода). 

Гидрогеологические условия  

До глубины исследования 3,0м вскрыты водонасыщенные отложения в верхней ча-

сти толщи четвертичных отложений. 

Водоносный горизонт верхнечетвертичных аллювиальных отложений первой - 

второй надпойменных террас реки Деркул (аQII-III) залегает первым от дневной поверхно-

сти (скважина №9) на глубине 2,6м. Питание водоносного комплекса аллювиальных чет-

вертичных отложений осуществляется за счет атмосферных осадков в летне-осенний пе-

риод, паводковых вод реки Деркул и временных водотоков в весенний период,  впадаю-

щих в реку, часть которых зарегулирована земляными плотинами. Разгрузка водоносного 

горизонта осуществляется дренированием в русловую часть долины реки Деркул в ме-

женный период. 

Естественный режим грунтовых вод на данной территории относится к приречному 

типу. Предвесенний минимум уровня грунтовых вод отмечается в феврале-марте месяцах. 

Максимальные уровни грунтовых вод устанавливаются в мае-июле месяцах. Амплитуда 

весенне-летнего подъема уровня грунтовых вод зависит от объема весеннего половодья в 

реке Деркул, от объёма воды в водохранилище на юго-западе посёлка и от удаленности 

объектов от реки и составляет от 0,5-1,0м до 2,0-3,0м  

          На данном участке уровень подземных вод вскрыт в период его среднемак-

симального положения (период изысканий - июнь месяц 2023г).   

Водовмещающие породы представлены тяжелыми песчанистыми суглинками и 

глинами. Вскрытая мощность водовмещающей толщи 2,6м. 

Воды слабоминерализованные 3,0г/л, смешанного химического состава с преоб-

ладанием гидрокарбонатов, сульфатов, натрия и кальция. Содержание в воде сульфатов 

составляет 802,0мг/л, хлоридов 672,0мг/л, гидрокарбонатов 720,0мг/л (5,9мг-экв/л). 

Воды по отношению к бетонным конструкциям на портландцементе марки W4 не-

агрессивны-слабоагрессивны, по отношению к бетонным конструкциям на портландце-

менте марки W6, W8, на шлакопортландцементе и сульфатостойком цементе неагрессив-

ны.  По отношению к арматуре железобетонных конструкций – неагрессивны при посто-

янном погружении и среднеагрессивны при периодическом смачивании. 

В период проектных работ объем воды на хозяйственно-питьевые нужды составит 

220,428 м3, привозная техническая вода – 2 214,5 м3.  



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
23 

При производстве работ за расчетную продолжительность работ проектом 

предусматриваются водоохранные мероприятия по снижению рисков загрязнения 

водно-земельных ресурсов: 

- обеспечение питьевой и технической привозной водой; 

- отвод хозяйственно-бытовых стоков осуществляется в биотуалеты, обслуживаемые 

специализированной фирмой; 

- применение исправных механизмов и техники, исключающих утечку топлива и ма-

сел; 

- ремонт и техобслуживание строительной техники производится на производствен-

ных базах подрядчика или субподрядных организаций; 

- исключить размещение складов ГСМ, мест временного хранения отходов и отстой 

строительной техники в водоохранной полосе; 

- проезд строительной техники производить по дороге, имеющей твердое покрытие; 

- исключить работы в водоохранной зоне и прибрежной защитной полосе в нересто-

вый период (нерестовый период проходит в апреле-июне); 

- запрещается сливать и сваливать какие-либо материалы и вещества, получаемые при 

выполнении работ в водные источники и пониженные места рельефа; 

- вся вода и другие жидкие отходы, возникающие на участках, должны быть собраны 

и отвезены в определенное место или от участков способом, который не должен вызывать 

загрязнение; 

- при реализации работ не допускать применение стокообразующих технологии или 

процессов; 

- при производстве земляных работ не допускать сброс грунта, пульпы за пределы 

обозначенной на генплане границы временного отвала. Не допускать беспорядочного 

складирования изымаемого грунта, пульпы; 

- не допускать попадания в водный объект твердых, нерастворимых предметов, отхо-

дов бытового или иного происхождения; 

- оборудовать место временного нахождения для сбора и хранения ТБО; 

- при расширении русла реки сброс грунта за пределы границы временного отвала не 

допускается; 

- после окончания работ на всей площади мелиоративной системы необходимо убрать 

строительный мусор, отходы искусственных защитно-фильтрующих материалов, стекло-

волокна, нефтепродуктов и других токсичных веществ; 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
24 

- площадки для временного хранения горюче-смазочных материалов следует распола-

гать на безопасном расстоянии от существующей застройки. При этом должны преду-

сматриваться мероприятия по быстрому перехвату ГСМ в случае возможной их утечки; 

- в процессе ведения работ в водный объект исключено попадание твердых, нераство-

римых предметов, отходов производственного, бытового и иного происхождения. 

При осуществлении всех предусмотренных водоохранных мероприятий воздействие в 

районе размещения проектируемых объектов на поверхностные и подземные воды будет 

сокращено до минимума. 

Проектируемые мероприятия не окажут негативные воздействия на водные ресурсы 
Западно-Казахстанской области. 

3.8 Оценка современной радиоэкологической ситуации 

Естественная радиоактивность - доза излучения, создаваемая космическим излучени-

ем и излучением природных радионуклидов, естественно распределенных в литосфере, 

водной среде, воздушном пространстве, других элементах биосферы, пищевых продуктах, 

организме человека. 

Природный радиационный фон территории в основном зависит от высоты местности 

над уровнем моря и наличия выхода на поверхность земли коренных скальных пород. 

Основные нормативно-технические документы по обеспечению радиационной без-

опасности персонала и населения: 

- Закон Республики Казахстан «О радиационной безопасности населения»; 

- СП "Санитарно-эпидемиологические требования к обеспечению радиационной без-

опасности" №261 от 27.03.2015 г.; 

- Гигиенические нормативы "Санитарно-эпидемиологические требования к обеспече-

нию радиационной безопасности" №155 от 27.02.2015 г. 

Требования по обеспечению радиационной безопасности населения распространяются 

на регулируемые природные источники излучения: изотопы радона и продукты их распа-

да в воздухе помещений, гамма-излучение природных радионуклидов, содержащихся в 

строительных изделиях, природные радионуклиды в питьевой воде, удобрениях и полез-

ных ископаемых. 

Контроль за содержанием природных радионуклидов в строительных материалах и 

изделиях осуществляет организация-производитель. Значения удельной активности при-

родных радионуклидов и класс опасности должны указываться в сопроводительной доку-

ментации (паспорте) на каждую партию материалов и изделий. 

Радиационная безопасность населения от воздействия ионизирующих излучений, обу-

словленных загрязнением окружающей среды радиоактивными веществами, обеспечива-



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
25 

ется, в первую очередь, выполнением требований санитарного законодательства, которое 

регламентирует условия размещения потенциальных источников загрязнения окружаю-

щей среды, контролем за удалением и обезвреживанием радиоактивных отходов, за со-

держанием радиоактивных веществ в атмосферном воздухе, почве, воде, пищевых про-

дуктах, а также за поступлением радионуклидов в организм человека, животных и т.д. 

Контроль за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на территории 

Западно-Казахстанской области осуществлялся на 2-х метеорологических станциях 

(Уральск, Тайпак) путем отбора проб воздуха горизонтальными планшетами. На всех 

станциях проводился пятисуточный отбор проб. Среднесуточная плотность радиоактив-

ных выпадений в приземном слое атмосферы на территории области колебалась в преде-

лах 1,5–1.8 Бк/м2. Средняя величина плотности выпадений по области составила 1,7 

Бк/м2, что не превышает предельно-допустимый уровень. 

 

Рис. 3.3 - Схема расположения метеостанций за наблюдением уровня радиационного 

гамма-фона и плотности радиоактивных выпадений на территории Западно-Казахстанкой 

области. 

3.9 Социально-экономическое положение 

Памятники, состоящие на учете в органах охраны памятников Комитета культуры 
РК, имеющие архитектурно-художественную ценность и представляющие научный инте-
рес в изучении народного зодчества Казахстана на проектируемой территории отсутству-
ют. Особо охраняемые природные территории, включающие отдельные уникальные, 
невосполнимые, ценные в экологическом, научном, культурном и эстетическом отноше-
нии природные комплексы, а также объекты естественного и искусственного происхож-
дения, отнесенные к объектам государственного природного заповедного фонда в районе 
производства работ отсутствуют. 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
26 

4. ОПИСАНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, КОТОРЫЕ МОГУТ 

ПРОИЗОЙТИ В СЛУЧАЕ ОТКАЗА ОТ НАЧАЛА НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНО-

СТИ 

В течение ряда лет произошло переформирование русла реки, что вызвало заиле-

ние, образование перекатов, русло реки заросло камышами, местами кустарником. Расту-

щие по урезу воды деревья сужают поперечное сечение реки. Это ставит под угрозу за-

топления село Таскала во время паводка. 

В этих условиях дноуглубительные работы р. Деркул становятся крайне необходи-

мыми. 

В проекте предусмотрена расчистка р. Деркул у с. Таскала протяженностью 7 км 

выборочно на основании изыскательских работ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
27 

5. ИНФОРМАЦИЯ О КАТЕГОРИИ ЗЕМЕЛЬ И ЦЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬ В ХОДЕ СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ, НЕОБ-

ХОДИМЫХ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Участок работ в геоморфологическом отношении расположен в пределах южной 

окраины Общего Сырта, для которого характерно развитие структурно-денудационного 

типа рельефа тесно связанного с интенсивной соляно - купольной тектоникой и 

литологией доплиоценовых пород, выходящих на дневную поверхность.  

Связь с областным центром осуществляется в основном по автомобильной дороге с 

твердым покрытием. Ближайшей железнодорожной станцией является станция Желаево, 

г. Уральск. 

Потенциальное проявление данного воздействия может происходить в результате 

несанкционированного распространения твердых отходов, образующихся в процессе ра-

бот, а также бытовые отходы от жизнедеятельности рабочего персонала. Распространение 

производственных и бытовых отходов потенциально может происходить по всему рас-

сматриваемому участку. Однако строгое соблюдение правил и норм сбора, хранения и 

утилизации мусора позволяет свести к минимуму данное неблагоприятное явление. 

Основное негативное воздействие на почвы при проведении берегоукрепительных 

работ осуществляется в виде механических нарушений.  

Воздействие на почвенный покров может проявляться при эксплуатации строи-

тельной техники и автотранспорта и выражаться в их химическом загрязнении вещества-

ми органической и неорганической природы. Воздействие будет заключаться в непосред-

ственном поступлении в почву техногенных загрязняющих веществ – проливы на поверх-

ность почвы топлива и горюче-смазочных материалов (ГСМ). 

Проявление данного процесса может происходить при нарушении правил эксплуа-

тации строительной техники и автотранспорта. Потенциальное развитие процесса ожида-

ется на всем рассматриваемом участке. Однако указанные прямые воздействия на почвы 

малы по объему и носят локальный характер. 

Альтернативного выбора других мест нет. 

 

 

 

 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
28 

6. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

6.1 Основные проектные решения 

В проекте предусматриваются дноуглубительные работы реки Деркул общей протя-

женностью 7,0 км выборочно, в т. ч. протяженность дноуглубительных работ 5,345км. 

Расчистка реки предусматривается для увеличения пропускной способности реки 

Деркул и снятия угрозы затопления с. Таскала во время прохождения весеннего паводка. 

При проведении дноуглубительных работ повышается водность реки Деркул, т. е со-

здается оптимальная глубина (не менее 2,0 м в меженный период). 

До начала работ предусматривается очистка берегов от деревьев, кустарников и ка-

мыша, растущих по урезу воды и сужающих русло реки, в местах прокладки пульпопрово-

да, устройства карт намыва, кавальеров и временных подъездных дорог.  

Дноуглубительные работы предусматривается до глубины 2,0м, шириной по дну 8-

10м. заложение откосов при расчистке земснарядом 1:2, при расчистке экскаватором 1:1,5.  

Ширина расчистки 10м с ПК 0 по ПК 42+35, ширина 8 м с ПК 42+35 по ПК69+30. 

Расчистка р. Деркул производится дизельными земснарядами и экскаваторами. 

При расчистке используются дизельные земснаряды производительностью 80м3/ч, 

напор 40м. Дноуглубительные работы производятся с рефулированием грунта за береговую 

полосу на расстояние 250-350м от уреза воды реки. 

Грунты донных отложений при разработке их землесосными снарядами относятся к 5 

и 6 группам. 

Земснарядом грунты разрабатываются и транспортируются в виде водогрунтовой 

смеси (пульпы) к месту укладки в карты – пульпонакопители. 

Карты готовятся перед началом работ, размещаются на берегу реки в местах выпол-

нения дноуглубительных работ, на площадках, не затапливаемых в период паводка, уклоны 

которых к реке и, следовательно, водная эрозия поверхности незначительная. С участков 

под карты снимается растительный слой на глубину 0,30 м и складируется в отвал.  

Ограждающие дамбы по периметру карт возводятся из минерального грунта, который 

снимается с площади карты скрепером или бульдозером.  Дамбы выполняются шириной 

поверху 3м, заложение откосов 1:1,5, высота 1,1-1,5м. Возведение дамб выполняется с по-

слойным уплотнением прицепным катком. 

 Строительные группы грунтов по трудности разработки бульдозером относятся к 2 

группе. 

Пульпа в картах располагается небольшим слоем около 0,6-0,8м (сухого остатка), ме-

стами до 1,0 м. 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
29 

Твердые частицы в пульпе - это ил, растительные остатки, которые будут служить 

удобрением для растительности поймы. Иловые наносы, извлекаемые из русла реки при ее 

расчистке, имеют высокую биологическую ценность. Размещение пульпы вдоль реки поз-

волит восстановить нарушенные участки пойменных земель, восстановить растительность. 

В теле дамб предусмотрены водостоки. После стока воды и просыхания наносов су-

хой остаток разравнивается, дамбы разбираются, грунт из дамб возвращается на карты и 

разравнивается поверх наносов, сверху укладывается растительный слой.  

Местоположение карт и их размеры показаны на планах.  

 Дноуглубительные работы р. Деркул на перекатах, где его берега покрыты густой по-

лосой камыша предусмотрены экскаватором с погрузкой в автотранспорт и вывозом на 

расстояние до 500 м в кавальеры.  Кавальеры грунта устраиваются на специально отведен-

ных площадках, с поверхности которых предварительно снимается растительный слой 

толщиной 0,30 м. После просушки грунта выполняется планировка кавальеров. На откосы и 

гребень кавальеров укладывается снятый растительный слой. 

На участке реки с ПК 16+44 по ПК 69+40 для расчистки экскаватором предусматрива-

ется устройство насыпной подъездной временной дороги.  Ширина дороги по гребню 4,5м, 

заложение откосов 1:1,5, высота 1,0м.  Для отсыпки временной дороги используется грунт 

из резерва, дальность возки 10км.  После выполнения дноуглубительных работ насыпь 

временной подъездной дороги разбирается и складируется в кавальеры.    

Все строительные и сопутствующие работы должны производится, согласно правилам 

техники безопасности, пожарной безопасности и СНиП. 

При дноуглубительных работах может быть нанесен незначительный ущерб ихтиофа-

уне канала, возмещение которого предусмотрено проектом. 

6.2 Технический этап рекультивации 

Земельная площадь, на которой расположены карты, относится к пастбищным угодьям 

или к землям населенного пункта. 

Для обоснования параметров мощности снимаемого плодородного слоя почвы исполь-

зованы следующие показатели: содержание гумуса, наличие солей, мощность гумусового 

горизонта.   

В связи с коротким сроком использования площади под карты и небольшим объемом 

земляных работ снятый плодородный слой складируется во временных отвалах вдоль полос 

снятия. 

Вид рекультивации определяется исходя из характера нарушаемых земель и хозяй-

ственной целесообразности.  



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
30 

Направление рекультивации принято сельскохозяйственное, с последующим использо-

ванием земель под пастбища. 

Целью рекультивации земель является создание условий благоприятных для восстанов-

ления их плодородия. 

Проведение технического этапа рекультивации предусматривается после окончания вы-

полнения дноуглубительных работ по участкам по мере высыхания пульпы. 

Технический этап рекультивации выполняется строительной организацией. 

При строительстве карт предусматривается рекультивация плодородного слоя толщи-

ной 0,3 м. 

При проведении рекультивации должны соблюдаться следующие требования: неров-

ность спланированных земель не должна превышать 5см на расстоянии 4м, толщина плодо-

родного слоя почвы на рекультивируемых землях не должна быть меньше почвенного по-

крова на прилегающих сельхозугодьях. 

Техническая рекультивация выполняется на всей площади нарушаемых земель.  

Основные виды работ на данном этапе: 

-   подготовительные работы, которые включают культурно-технические 

мероприятия: срезка травянистой растительности, корчевка кустарника, распи-

ловка деревьев, корчевка пней, 

- снятие и складирование плодородного слоя почвы, 

-   нанесение (возврат) плодородного слоя и разравнивание. 

Снятие плодородного слоя производится в присутствии землепользователя, а его мощ-

ность при необходимости уточняется агрономической службой и представителем управления 

земельными ресурсами. 

Снятие плодородного слоя производится скрепером емкостью ковша 3м3 или бульдозе-

ром.  

Выполнение дноуглубительных работ предусматривается по участкам, не продолжи-

тельно по времени, поэтому снятый плодородный слой рекомендуется хранить во временных 

отвалах, вдоль полос снятия под карты.  

Отвалы следует располагать в удобных местах, чтобы они не мешали выполнению 

строительных работ. Размеры отвалов приняты расчетные исходя из объемов плодородного 

слоя. 

В зависимости от мощности плодородного слоя и почвенной разновидности произво-

дится расчет объемов снятия и нанесения плодородного слоя.  

Земляные работы по рекультивации земель производятся только в летне-осенний пери-

од и в следующей последовательности: 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
31 

-   срезанный плодородный слой складируется во временной отвал, располо-

женный в пределах полосы отвода земель, 

-   выполняются строительные работы, связанные с укладкой пульпы; 

-  после высыхания пульпы, сухой остаток разравнивается, дамбы разбирают-

ся, грунт из дамб возвращается на карты и разравнивается поверх наносов, 

снятый плодородный слой возвращается из временного отвала и наносится 

равномерно на рекультивируемую площадь, которая после уплотнения 

должна иметь ровную поверхность. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
32 

7. ХАРАКСТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

7.1 Воздействие на атмосферный воздух 

Климат территории резко континентальный, с холодной ясной погодой зимой и 

жарким засушливым летом. 

Территория г. Уральска по карте климатического районирования для строительства 

расположена в климатической зоне IIIВ – сухих степей (СП РК 2.04-01-2017). 

Наиболее холодным месяцем является январь. При вторжении арктических масс 

температура воздуха понижается до –35 - 43°С. Суточная амплитуда температур иногда 

достигает 25 - 27°С, однако наибольшую повторяемость (20-30%) имеют амплитуды, рав-

ные 7-13°С. Зима продолжительная, устойчивая, длится 4-5 месяцев, иногда наблюдаются 

оттепели. С февраля начинается повышение температуры воздуха.  

Особенно интенсивным оно бывает при переходе от марта к апрелю и составляет в 

среднем 11-13°С. 

Наиболее теплым периодом является июль месяц, когда максимальная температура 

воздуха достигает +42°С. Суточные колебания температуры летом составляют 10-16°, в 

отдельных случаях 26-28°. Средняя продолжительность теплого (безморозного) периода 

колеблется в пределах 150-160 дней. 

Источниками загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, при 

расширении русла реки Деркул в пределах с. Таскала Таскалинского района Западно-

Казахстанской области являются: 

- источник 6001 – землесосные плавучие снаряды. Выделяются азота диоксид, азота 

оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, бенз/а/пирен, формальдегид, алканы С12-19. 

- источник 6002 - сварочные работы. Выделяются железо (II, III) оксиды, марганец и 

его соединения. 

- источник 6003 - погрузка-разгрузка щебня от 20 мм и более. Выделяется пыль неор-

ганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей ка-

захстанских месторождений). 

- источник 6004 - погрузка-разгрузка щебня. Выделяется пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторожде-

ний). 

- источник 6005 - земляные работы. Выделяется пыль неорганическая, содержащая дву-

окись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сла-

нец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений). 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
33 

При выполнении расчета использован программный комплекс для разработки эко-

логической документации ПК ЭРА Воздух 4.0. 

Количество загрязняющих веществ (ЗВ), предполагающихся к выбросу в атмосферу: 

суммарный выброс за период строительства, 1.94263703 тонна, из них твердые ЗВ - 

1.89308753 тонна, газообразные, жидкие - 0.0495495 тонна.    

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при расширении русла реки 

Деркул в пределах с. Таскала Таскалинского района Западно-Казахстанской области при-

лагается к настоящему проекту. 

7.2 Санитарно-защитная зона  

Санитарно-защитная зона производственных объектов определяется санитарными 

правилами "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 

объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека" 

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № 

ҚР ДСМ-2.  

Согласно Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негатив-

ное воздействие на окружающую среду от 13 июля 2021 года № 246 относится к пункту 12 

подпункту 2) отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) веществ и относится к III кате-

гории и относится к 4 классу опасности. Для объектов 4 класса опасности размер СЗЗ со-

ставляет от 100 до 299 м.   

7.3 Мероприятия по уменьшения выбросов в атмосферу 

Сокращение объемов выбросов и снижение их приземных концентраций обеспечи-

вается комплексом планировочных и технологических мероприятий. 

Планировочные мероприятия, влияющие на уменьшение воздействия выбросов 

предприятия на жилые районы, предусматривают благоприятное расположение предприя-

тия по отношению к селитебной территории. 

Охрана атмосферного воздуха в период работ связана с выполнением следующих 

мероприятий: 

- регулирование двигателей всех используемых строительных машин, механизмов 

и автотранспортных средств на минимальный выброс выхлопных газов; 

- не допускается стоянка машин и механизмов с работающими двигателями; 

- использование для технических нужд строительства (разогрев материалов, подо-

грев воды и т. д.) электроэнергии, взамен твёрдого и жидкого топлива; 

- предусмотреть центральную поставку растворов и бетона специализированным 

транспортом; 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
34 

- применение для хранения, погрузки и транспортировки сыпучих, пылящих и мок-

рых материалов в контейнеры, специальных транспортных средств; 

- осуществление регулярного полива водой зоны движения строительных машин и 

автотранспорта в летний период; 

- выполнение мероприятий по предотвращению и снижению выбросов загрязняю-

щих веществ от стационарных и передвижных источников. 

7.4 Воздействие на водные ресурсы 

 По территории области протекает река Жайык, являющейся главной водной арте-

рией области. Другие крупные реки: Сарыозен, Караозен, Калдыгайты, Оленты, Булдур-

ты, Шынгырлау. Крупные озера: Шалкар, Аралсор, Ботколь, Жалтырколь, Сулуколь. 

Река Деркул берёт своё начало на возвышенности Общего Сырта у северного под-

ножия горы Ички (280 м), на расстоянии 15 км от границы с   Российской Федерацией.  

Протекает река по территории Таскалинского района, района Байтерек и г. Уральска За-

падно-Казахстанской области.  

Река Деркул не протекает по территории особо охраняемых территорий и лесного 

фонда.   

Река Деркул принадлежит к внутреннему бессточному Урало-Каспийскому водохо-

зяйственному Бассейну и является правым притоком первого порядка реки Чаган и прито-

ком второго порядка реки Урал. 

Площадь бассейна равна 2250,0 кв. км. 

Река Деркул относится к малым водотокам.  По официальным данным длина реки 

составляет 176 км. Ширина реки по всему руслу варьируется от 20,0 до 120 м. Глубина 

местами достигает 3,5 м., средняя глубина реки составляет 1,5 м.  В паводковый период 

русло реки Деркул часто выходит из берегов затапливая близлежащие земли, а глубина 

реки местами достигает 6,0 м и больше.   

Притоками реки Деркул являются: ручей Большой Чилижный Дол, ручей Большой 

Каменный, река Ермишкина, река Белая, ручей Гаврилина, река Ларина, - рек. Мокрая 

Гремячья, река Казачья.     

Река Деркул по условиям водного режима относится к Казахстанскому типу с резко 

выраженным преобладанием стока в весенний период. 

Питание реки происходит за счет талых вод.  

Сток реки формируется от мелких родников и притоков, впадающих в реку Деркул, 

далее река подпитывается водами притоков и впадающих в реку на всем протяжении. 

Главными климатическими факторами, определяющими величину годового стока 

рек, являются снегозапасы в бассейнах к началу снеготаяния, дождевые осадки в период 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
35 

половодья, степень увлажнения и глубина промерзания почвогрунтов водосборов, интен-

сивность снеготаяния весной. 

На реке Деркул наибольшие годовые расходы воды чаще всего наблюдаются во 

второй половине апреля и лишь изредка в начале мая, минимальные расходы наблюдают-

ся в декабре-марте. Доля весеннего стока от годового в различных районах колеблется от 

30 до 100 %.  Весеннее половодье проходит одной волной в конце марта – первой поло-

вине апреля. На форму гидрографа иногда оказывают влияние дождевые осадки, выпада-

ющие в период снеготаяния и вскоре после схода снежного покрова. Продолжительность 

подъема половодья на реке водотоках составляет обычно – 8-15 дней. В поздние весны 

при дружном снеготаянии половодье бывает наиболее высоким, в ранние, когда оттаива-

ние снега происходит постепенно, - низким. Заканчивается половодье чаще всего в конце 

апреля – начале мая.  

В начале весны воды р. Урала не только затопляют его долину, но проникают дале-

ко вверх по руслам рек Иртека, Ембулатовки, Быковки, Рубежки, Чагана, Деркула, Барба-

стау и др., создавая в них подпор. Так, в р. Деркуле высота подъема воды в многоводные 

годы достигает 4,5-6,0м на расстоянии нескольких десятков километром от р. Урала. Со 

спадом воды в р. Урале почти все его притоки быстро мелеют. 

После окончания весеннего половодья на реке наступает летне-осенняя межень, 

река сильно млеет, местами даже русло реки становится сухим и на русле образуются 

мелкие озера.  Величина стока резко уменьшается. Минимальные летние расходы чаще 

всего наблюдаются в июле-августе, как правило, бывают выше минимальных зимних. 

Зимний сток по сравнению с годовым стоком - весьма незначителен. Сток реки резко ко-

леблется по годам. В многоводные годы величина стока превышает среднее многолетние 

значение в 3-7 раз, в маловодные годы характеризуется крайне низким значением стока. 

Маловодные годы, нередко следующие один за другим, образуют маловодные периоды.  

Средний многолетний расход реки Деркул в районе пос.Каменка составляет - 0,36 

м3/с. 

Зарегулированность речного стока р. Деркул и значительный забор воды на раз-

личные нужды привели к снижению водных ресурсов. 

На реке Деркул имеются два гидропоста, один в с.Белес, второй в с.Таскала.  

Гидрологические сведения по гидропосту р.Деркул - с.Таскала предоставлены Фи-

лиалом РГП «Казгидромет» по Западно-Казахстанской области (письмо № 25-1-10/567от 

05.12.2023г): 

Максимальные уровни воды за период 45 лет: 

- 1% обеспеченности -72,22мБС. 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
36 

- 2% обеспеченности -72.09мБС. 

- 50% обеспеченности -70.31мБС. 

Минимальные уровни воды за период 45 лет: 

- 99% обеспеченности -66.56мБС. 

- 97%обеспеченности -66.39мБС. 

Минимальный летний уровень воды за период 1964-1997, 2007-2022 г.г.  

наблюдался 30.08-04.09.1972г. и составил -66.53мБС. 

Минимальный зимний уровень воды за тот же период наблюдался 06.11-

07.11.1975г. и составил -66.99мБС. 

Скорости течения воды в половодье в 2011году, при уровне 71.74мБС., 

Vнаиб. - 1.01м/с, Vср. -064м/с. 

В летнюю межень скорость воды минимальная, а чаще скорость воды отсутствует 

(стоячая вода). 

Гидрогеологические условия  

До глубины исследования 3,0м вскрыты водонасыщенные отложения в верхней ча-

сти толщи четвертичных отложений. 

Водоносный горизонт верхнечетвертичных аллювиальных отложений первой - вто-

рой надпойменных террас реки Деркул (аQII-III) залегает первым от дневной поверхности 

(скважина №9) на глубине 2,6м. Питание водоносного комплекса аллювиальных четвер-

тичных отложений осуществляется за счет атмосферных осадков в летне-осенний период, 

паводковых вод реки Деркул и временных водотоков в весенний период,  впадающих в 

реку, часть которых зарегулирована земляными плотинами. Разгрузка водоносного гори-

зонта осуществляется дренированием в русловую часть долины реки Деркул в меженный 

период. 

Естественный режим грунтовых вод на данной территории относится к приречному 

типу. Предвесенний минимум уровня грунтовых вод отмечается в феврале-марте месяцах. 

Максимальные уровни грунтовых вод устанавливаются в мае-июле месяцах. Амплитуда 

весенне-летнего подъема уровня грунтовых вод зависит от объема весеннего половодья в 

реке Деркул, от объёма воды в водохранилище на юго-западе посёлка и от удаленности 

объектов от реки и составляет от 0,5-1,0м до 2,0-3,0м  

          На данном участке уровень подземных вод вскрыт в период его среднемаксималь-

ного положения (период изысканий - июнь месяц 2023г).   

Водовмещающие породы представлены тяжелыми песчанистыми суглинками и 

глинами. Вскрытая мощность водовмещающей толщи 2,6м. 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
37 

Воды слабоминерализованные 3,0г/л, смешанного химического состава с преоб-

ладанием гидрокарбонатов, сульфатов, натрия и кальция. Содержание в воде сульфатов 

составляет 802,0мг/л, хлоридов 672,0мг/л, гидрокарбонатов 720,0мг/л (5,9мг-экв/л). 

Воды по отношению к бетонным конструкциям на портландцементе марки W4 не-

агрессивны-слабоагрессивны, по отношению к бетонным конструкциям на портландце-

менте марки W6, W8, на шлакопортландцементе и сульфатостойком цементе неагрессив-

ны.  По отношению к арматуре железобетонных конструкций – неагрессивны при посто-

янном погружении и среднеагрессивны при периодическом смачивании. 

В период проектных работ объем воды на хозяйственно-питьевые нужды составит 

220,428 м3, привозная техническая вода – 2 214,5 м3.  

При производстве работ за расчетную продолжительность работ проектом 

предусматриваются водоохранные мероприятия по снижению рисков загрязнения 

водно-земельных ресурсов: 

- обеспечение питьевой и технической привозной водой; 

- отвод хозяйственно-бытовых стоков осуществляется в биотуалеты, обслуживаемые 

специализированной фирмой; 

- применение исправных механизмов и техники, исключающих утечку топлива и ма-

сел; 

- ремонт и техобслуживание строительной техники производится на производствен-

ных базах подрядчика или субподрядных организаций; 

- исключить размещение складов ГСМ, мест временного хранения отходов и отстой 

строительной техники в водоохранной полосе; 

- проезд строительной техники производить по дороге, имеющей твердое покрытие; 

- исключить работы в водоохранной зоне и прибрежной защитной полосе в нересто-

вый период (нерестовый период проходит в апреле-июне); 

- запрещается сливать и сваливать какие-либо материалы и вещества, получаемые при 

выполнении работ в водные источники и пониженные места рельефа; 

- вся вода и другие жидкие отходы, возникающие на участках, должны быть собраны 

и отвезены в определенное место или от участков способом, который не должен вызывать 

загрязнение; 

- при реализации работ не допускать применение стокообразующих технологии или 

процессов; 

- при производстве земляных работ не допускать сброс грунта, пульпы за пределы 

обозначенной на генплане границы временного отвала. Не допускать беспорядочного 

складирования изымаемого грунта, пульпы; 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
38 

- не допускать попадания в водный объект твердых, нерастворимых предметов, отхо-

дов бытового или иного происхождения; 

- оборудовать место временного нахождения для сбора и хранения ТБО; 

- при расширении русла реки сброс грунта за пределы границы временного отвала не 

допускается; 

- после окончания работ на всей площади мелиоративной системы необходимо убрать 

строительный мусор, отходы искусственных защитно-фильтрующих материалов, стекло-

волокна, нефтепродуктов и других токсичных веществ; 

- площадки для временного хранения горюче-смазочных материалов следует распола-

гать на безопасном расстоянии от существующей застройки. При этом должны преду-

сматриваться мероприятия по быстрому перехвату ГСМ в случае возможной их утечки; 

- в процессе ведения работ в водный объект исключено попадание твердых, нераство-

римых предметов, отходов производственного, бытового и иного происхождения. 

При осуществлении всех предусмотренных водоохранных мероприятий воздействие в 

районе размещения проектируемых объектов на поверхностные и подземные воды будет 

сокращено до минимума. 

Проектируемые мероприятия не окажут негативные воздействия на водные ресурсы 
Западно-Казахстанской области. 

7.5 Воздействие на недра 

Расширение русла реки Деркул в пределах с. Таскала Таскалинского района ЗКО не 

оказывает воздействия на недра. 

7.6 Шумовое и вибрационное воздействие 

При проведении работ шумовое и вибрационное воздействие на окружающую сре-

ду будет только от работ механизмов и машин. 

Во время работ будет оказываться шумовое воздействие на обитателей фауны.  

Возможно их временное перемещение на ближайшие прилегающие территории и после 

окончания работ возвращения на старые места. 

Шумовое и вибрационное воздействие при проведении работ, будут минимальны-

ми для окружающей среды и отсутствуют для населения. 

7.7 Воздействие на земельные ресурсы 

В геологическом строении участка исследования до глубины 3,0м принимают уча-

стие отложения четвертичной   системы континентального происхождения. 

 Верхнечетвертичные аллювиальные отложения долины реки Деркул (аQIII) зале-

гают с дневной поверхности и литологически представлены темно - коричневыми, корич-



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
39 

невыми суглинками, глинами, с включением опоки. Мощность аллювиальных четвертич-

ных отложений более 5,0м. 

Современные почвенные отложения (рQIV) покрывают чехлом верхнечетвертичные 

отложения и литологически представлены темно-коричневыми гумусированными суглин-

ками. Мощность почвенного слоя   0,3-1,0м. Сейсмичность территории исследования оце-

нивается до 6 баллов по карте сейсмического районирования Республики Казахстан (СП 

РК 2.03-30-2017). 

В геолого-генетическом комплексе современных отложений (QIV) выделено три 

инженерно-геологических элемента:  

ИГЭ-1. Почвенно-растительный слой. 

Слой вскрыт с поверхности до глубины 0,3-0,4м. Мощность слоя 0,3-0,4м. 

ИГЭ-1б. Суглинок гумусированный, темно-коричневого цвета, включением насыпного 

грунта. 

Слой вскрыт в интервалах глубин от 0,0-0,3 до 0,8-1,5м. Мощность слоя 0,8-1,5м. 

В геолого-генетическом  комплексе верхнечетвертичных аллювиальных отложениях 

(аQIII) первой-второй надпойменных террас реки  Деркул выделено шесть  инженерно-

геологических элементов: 

ИГЭ-1а. Илистые отложения. 

ИГЭ-2.  Илистый суглинок темно-серый, серый по цвету, с прослойками илистого песка, 

местами с включением опоки. 

Слой вскрыт в районе скважин № 2,4,5,5а,7,8,8а,13, в интервалах глубин от 0,2-3,0м 

до 1,2-4,9м. Мощность слоя 2,8-0,9м. 

ИГЭ-3. Суглинок тяжелый песчанистый коричневый, мягкопластичный, непросадочный, 

влажный. Коэффициент фильтрации слабоводопроницаемый 0,09м/сут. 

Слой вскрыт в районе скважин № 9 в интервалах глубин от 0,3м до 1,5м. Мощность 

слоя 1,2. 

ИГЭ-4. Суглинок тяжелый песчанистый темно-коричневый, бурый гумусированный, сла-

бовлажный с прослоями ожелезненных серых глин, слабопросадочный. Коэффициент 

фильтрации слабоводопроницаемый 0,08м/сут. 

Слой вскрыт под почвенным покровом в районе скважин № 1,1а,3,3а,6,9,10,12, в 

интервалах глубин от 0,3-1,5м до 1,4-3,0м.  Мощность слоя 1,1-1,7м. 

ИГЭ-5. Суглинок тяжелый песчанистый темно-серый, серый, текучепластичный-текучий, 

с включением зеленовато-серой опоки, непросадочный. Коэффициент фильтрации слабо-

водопроницаемый 0,08м/сут. 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
40 

Слой вскрыт в районе скважин № 1,12 в интервалах глубин от 0,4-1,6м до 1,4-3,0м. 

Мощность слоя 1,0-1,6м. 

ИГЭ-6. Глина легкая пылеватая темно-серая, темно-коричневая, текучепластичная-

текучая. 

Слой вскрыт в районе скважин № 2,2а,3,4а,6а,6в,6с,11,11а,11б,13,14,14а,14б в ин-

тервалах глубин от 0,2-4,7м до 3,0-4,7м. Мощность слоя 0,2-2,8м. 

ИГЭ-7. Суглинок легкий песчанистый бурого цвета текучий, водонасыщенный, непроса-

дочный. Коэффициент фильтрации водопроницаемый 0,40м/сут. 

Слой вскрыт в районе скважин № 10,12 в интервалах глубин от 1,4м до 3,0м. Мощ-

ность слоя 1,6м. 

ИГЭ-8. Песок мелкозернистый светло серый, водонасыщенный, средней плотности. 

Слой вскрыт в районе скважин № 6 в интервалах глубин от 2,5м до 3,0м. Мощность 

слоя 0,5м. 

Распространение инженерно-геологических элементов отражено на инженерно-

геологических разрезах, прилагаемых к отчету об инженерно-геологических изысканиях. 

На территории участка работ грунты до глубины 3,0м, относятся к незасоленным с 

плотным остатком солей от 0,052% до 0,117%.  

Содержание в грунтах солей хлоридов составляет от 53мг/кг до 142мг/кг, сульфа-

тов - от 190мг/кг до 816мг/кг.  

  По Коррозионная активность грунтов по отношению к стальным металлическим кон-

струкциям средней степени. Удельное электрическое сопротивление грунтов равно 8,16-

8,50Ом*м. 

Расширение русла реки Деркул в пределах с. Таскала Таскалинского района ЗКО не 

окажет существенного воздействия на земельные ресурсы. 

7.8 Воздействие на растительный и животный мир 

 На темно-каштановых, каштановых, светло-каштановых глинистых и солонцовых 

почвах преобладают злаково-разнотравная, злаково-полынная, полынно-житняковая расти-

тельность, из деревьев растут сосны, тополь, ива, дуб, берёза, вяз и др. 

В пределах населенного пункта река Деркул представляет собой глубокие участки 

(плесы), чередующиеся с перекатами, заросшими камышами, кустарником и мелколесьем 

или просто камышами, глубина воды в которых 20-50см, местами сухими. 

Берега реки по урезу воды и выше заросли, в основном, одиночными крупными дере-

вьями, кустарником и повсеместно камышами. Растущие по урезу воды деревья сужают 

поперечное сечение реки. Ежегодно происходят ледяные заторы.  



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
41 

По окончании реконструкции проводится работы по очистке стройплощадок от 

строительного мусора. 

Расширение русла реки Деркул в пределах с. Таскала Таскалинского района ЗКО не 

оказывает отрицательного влияния на растительный мир Западно-Казахстанской области. 

Редких видов животных, деревьев и растений, занесенных в Красную книгу, кото-

рые могут быть подвергнуты отрицательному влиянию.  

Проводится просветительная работа в области охраны животного мира среди рабо-

чих и строителей, передвижение транспортных средств допускается только по дорогам. 

Рабочие предупреждается о недопустимости вторжение в места ночевок и гнездо-

вания птиц. Во избежание нанесения вреда окружающей среде используется объездные 

дороги и тропинки. Основным, негативно влияющим на состояние животного мира про-

цессом, является «фактор беспокойства», вызванный присутствием работающей техники и 

людей. 

Это воздействие кратковременного и локального характера. Обитатели в районе 

производства работ, могут на короткое время переместится из зоны постоянного обита-

ния. После завершения берегоукрепительных работ все переместившиеся группы фауны 

могут возвратиться к своим постоянным местам обитания. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
42 

8 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОЖИДАЕМЫХ ВИДАХ, ХАРАКТЕРИСТИКАХ И 

КОЛИЧЕСТВЕ ОТХОДОВ, КОТОРЫЕ БУДУТ ОБРАЗОВАНЫ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

СТРОИТЕЛЬСТВА И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ В РАМКАХ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 Отходы определены по Классификатору отходов Приказ и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

Твердо-бытовые отходы. Код 20 03 01 

Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала, а также при 

уборке помещений цехов и территории.  

Состав отходов: бумага и древесина - 60 %; тряпье - 7 %; пищевые отходы -10%; 

стеклобой - 6 %; металлы - 5 %; пластмассы - 12 %.  

Отходы накапливаются в контейнерах; по мере накопления вывозятся с террито-

рии. Норма образования бытовых отходов (mj, т/год) определяется с учетом удельных са-

нитарных норм образования бытовых отходов на промышленных предприятиях - 0,3 м 

/год на человека, списочной численности работающих и средней плотности отходов, ко-

торая составляет 0,25 т/м.   

Срок строительства составляет 8 месяцев, количество рабочих - 28 человек. 

Мотходы = 28 чел х 0,3 м3 /год х 8/12 х 0,25 т/м3 = 1,3999 т.  

Всего бытовых отходов составляет 1,3999 т на период работ 

Пустая тара из-под лакокрасочных материалов. Код 15 01 10* Не образуются. 

Огарки сварочных электродов. Код 12 01 13  

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при свароч-

ных работах. Размещаются обычно совместно со стружкой черных металлов. По мере 

накопления вывозятся совместно с ломом черных металлов. 

Норма образования отхода составляет: 

N = Мост • а 5 т/год, 

где Мост - фактический расход электродов, т/год; а - остаток электрода, а =0.015 от 

массы электрода. 

N= 0,39936 тонна х 0,015 = 0,0059904 тонна на период работ. 

 

 

 

 

 

 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
43 

Классификация отходов 
Кодировка отходов приведена в соответствии с Классификатором отходов Приказ 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 
314. 

Таблица 2 
№ Наименование отходов Код отхода 
1 Твердо-бытовые отходы 20 03 01 

2 Строительные отходы 17 01 01  

3 Огарки сварочных электродов  12 01 13 

Лимиты накопления отходов производства и потребления на период рекон-

струкции представлены в таблице 3. 

Наименование отходов Объем накопленных от-
ходов на существующее 

положение, тонн/год 

Лимит накопления, 
тонн/год 

1 2 3 
Всего 676,901 676,901 

в том числе отходов произ-
водства 

- - 

отходов потребления 1,3999 1,3999 

Опасные отходы 

Пустая тара из-под лако-
красочных материалов 

- - 

Не опасные отходы 

Огарки сварочных электро-
дов 

0,0059904 0,0059904 

Твердо-бытовые отходы 1,3999 1,3999 

Строительные отходы 675,495 675,495 

Зеркальные 

- - - 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
44 

Общие объемы отходов производства и потребления на период реконструкции 
представлены в таблице 4 
Наименова-
ние отходов 

Объем захо-
роненных от-
ходов на су-
ществующее 
положение, 

тонн/год 

Образова-
ние, 

тонн/год 

Лимит за-
хоронения, 

тонн/год 

Повторное 
использова-
ние, перера-

ботка, 
тонн/год 

Передача 
сторонним 

организаци-
ям, тонн/год 

1 2 3 4 5 6 
Всего - 676,901 - - 676,901 

в том числе 
отходов про-

изводства 

- - - - - 

отходов по-
требления 

- 1,3999 - - 1,3999 

Опасные отходы 

Пустая тара 
из-под лако-
красочных 
материалов 

- - - - - 

Не опасные отходы 

Огарки сва-
рочных элек-

тродов 

- 0,0059904 - - 0,0059904  

Твердо-
бытовые от-

ходы 

- 1,3999 - - 1,3999  

Строитель-
ные отходы 

- 675,495 - - 675,495 

Зеркальные 
- - - - - - 

Срок временного складирования отходов не более шести месяцев, с периодично-

стью вывоза отходов 1 раз/неделю. 

Образование, временное хранение, отходов, планируемых в процессе работ, явля-

ются источниками воздействия на компоненты окружающей среды.  

В целях минимизации возможного воздействия отходов на компоненты окружаю-

щей среды будет осуществляться ряд следующих мероприятий:  

- раздельный сбор различных видов отходов;  

- для временного хранения отходов использование специальных емкостей - закры-

тых контейнеров, установленных на оборудованных площадках;  

- обеспечить раздельное хранение твердо-бытовых и производственных отходов в 

контейнерах в зависимости от их вида;  



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
45 

- содержать в чистоте контейнеры, площадки для контейнеров, близлежащую тер-

риторию, оборудовать контейнерные площадки в соответствии с санитарными нормами и 

правилами;  

Собранные в емкости отходы, по мере накопления, будут вывозиться на специали-
зированные предприятия в зависимости от типа отхода в места захоронения, утилизации 
или переработки.  

Перевозка отходов предполагается в закрытых специальных контейнерах, исклю-

чающих возможность загрязнения окружающей среды отходами во время транспортиров-

ки или в случае аварии транспортных средств. По окончании строительства проводится 

работы по очистке стройплощадок от строительного мусора. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
46 

9 ПЛАТА ЗА ЭМИССИИ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

Согласно статье 576 Налогового Кодекса РК плата за эмиссии в окружающую сре-

ду взимается за эмиссии в окружающую среду в порядке специального природопользова-

ния. 

Специальное природопользование осуществляется на основании экологического 

разрешения, выдаваемого уполномоченным государственным органом в области охраны 

окружающей среды или местными исполнительными органами областей, города респуб-

ликанского значения, столицы. 

Эмиссии в окружающую среду без оформленного в установленном порядке разре-

шительного документа рассматриваются как эмиссии в окружающую среду сверх уста-

новленных нормативов эмиссий в окружающую среду, за исключением выбросов загряз-

няющих веществ от передвижных источников. 

Ставки платы определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, 

установленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском бюдже-

те. 

№ 

п/п 

Виды загрязняющих ве-

ществ 

Годовые выбро-

сы, тонна в год 

Ставки платы 

за 1 тонну, тен-

ге 

Годовые пла-

тежи в тенге 

1.  Пыль неорганическая 1.8847665 30 630 57 730,398 

2.  Железо (II, III) оксиды 0.00598 91 890 549,5022 

3.  Сера диоксид 0.002475 61 260 151,6185 

4.  Окислы азота 0,0219945 61 260 1 347,3831 

5.  Алканы С12-19 0.00825  980,1 8,086 

6.  Окислы углерода 0,01815 980,1 17,7888 

7.  Всего платежей при расширении русла реки 59 804,7766 

 

 

 

 

 

 

 

jl:30085593.1010000%201001000099.0
jl:30085593.100400%201001000099.0
jl:30085593.100400%201001000099.0
jl:30059372.0%2030152948.0%2030166123.0%201001000099.0
jl:1026672.0%201001000099.0


 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
47 

10 ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ, ХАРАКТЕРНЫХ СООТ-

ВЕТСТВЕННО ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И ПРЕДПОЛАГАЕ-

МОГО МЕСТА ЕЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ, ОПИСАНИЕ ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕ-

СТВЕННЫХ ВРЕДНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ, СВЯ-

ЗАННЫХ С РИСКАМИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОД-

НЫХ ЯВЛЕНИЙ, С УЧЕТОМ ВОЗМОЖНОСТИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯ-

ТИЙ ПО ИХ ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ. 

10.1 Вероятность возникновения аварий  

Возможные причины возникновения аварийных ситуаций при проведении проек-

тируемых работ условно разделяются на две взаимосвязанные группы:  

отказы оборудования;  

внешние воздействия природного и техногенного характера. 

Опыт подобных объектов показывает, что вероятность возникновения аварий от 

внешних источников незначительна. Причина аварийности из-за ошибочных действий 

персонала практически полностью связана с неэффективной организацией эксплуатации 

объектов, недостатками правового обеспечения промышленной безопасности и человече-

ским фактором».  

Планируемая деятельность в запланированных объемах и при выполнении проект-

ных технологических требований не должна приводить к возникновению аварийных ситу-

аций, поэтому не представляет опасности для населения ближайших населенных пунктов 

и окружающей среды. Однако не исключена возможность их возникновения. Возникнове-

ние аварий может привести как к прямому, так и к косвенному воздействию на окружаю-

щую природную среду. Прямой вид воздействий является наиболее опасным по непосред-

ственному влиянию на окружающую среду, который может сопровождаться загрязнением 

атмосферного воздуха, подземных вод, почвенно-растительного покрова. 

10.2. Мероприятия по предотвращению аварийных ситуаций  

Для предотвращения развития аварийных ситуаций, их локализации и ликвидации 

негативных последствий должны быть предусмотрены следующие меры:  

- разработан специализированный План аварийного реагирования (мероприятия по 

ограничению, ликвидации и устранения последствий потенциально возможной аварии);  

- обеспечение объектов оборудованием и транспортными средствами по ограниче-

нию очага и ликвидации аварий;  



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
48 

- применение емкостей и специальных систем для приема, хранения и утилизации 
ГСМ и загрязненных грунтов и других материалов; 

- при необходимости, проведение рекультивационных и восстановительных работ; 
- обучение персонала борьбе с последствиями аварий, в том числе проведение 

практических занятий, учебных тревог и других подобных мероприятий;  
- осуществление нормативного контроля за качеством строительных, монтажных и 

сварочных работ на объектах, имеющих потенциал аварий и загрязнения окружающей 
среды;  

Своевременное применение запроектированных мероприятий по локализации и 
ликвидации последствий аварийных ситуаций позволит дополнительно уменьшить их не-
благоприятные последствия, что должно обеспечить допустимые уровни экологического 
риска проектируемых работ. 

10.2.1 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации 
их последствий 

Важнейшую роль в обеспечении безопасности рабочего персонала и местного 
населения и охраны окружающей природной среды при проведении работ играет система 
правил, нормативов, инструкций и стандартов, соблюдение которых обязательно руково-
дителями и всем персоналом. При проведении работ необходимо уделять первоочередное 
внимание монтажу, проверке и техническому обслуживанию всех видов оборудования, 
требуемых в соответствии с правилами техники безопасности и охраны труда, обучению 
персонала и проведению практических занятий. 

Мероприятия по устранению несчастных случаев на производстве. Для обеспече-
ния безопасных условий труда рабочие должны знать назначение установленной армату-
ры, приборов, инструкций по эксплуатации и выполнять все требования инструкций. 

На ликвидацию аварий затрачивается много времени и средств, поэтому при про-
изводстве планируемых работ необходимо уделять первоочередное внимание предупре-
ждению аварий. 

В целом, для предотвращения или предупреждения аварийных ситуаций при про-
изводстве планируемых работ рекомендуется следующий перечень мероприятий: 

- обязательное соблюдение всех нормативных правил при строительстве; 
- периодическое проведение инструктажей и занятий по технике безопасности, по-

стоянное напоминание всему рабочему персоналу о необходимости соблюдения правил 
безопасности; 

- все операции по заправке, хранению, транспортировке ГСМ должны проходить 
под контролем ответственных лиц и строго придерживаться правил техники безопасности; 

- размещение резервного склада с топливом на отдаленном расстоянии от жилых 
вагончиков; 

- своевременное устранение утечек топлива.  



 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
49 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 

1. Экологический Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 

400-VI ЗРК. 

2. Инструкция по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйствен-

ной и иной деятельности на окружающую среду при разработке предпла-

новой, плановой, предпроектной и проектной документации. Приказ Ми-

нистра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 28 июня 

2007 года № 204-п, по состоянию на 2020 год 

3. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов» 

утвержденные приказом Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 20 марта 2015 года № 237 

4. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к во-

доисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хо-

зяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового во-

допользования и безопасности водных объектов», утвержденные прика-

зом Министра национальной экономики Республики Казахстан 16 марта 

2015 года № 209 

5. Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других обязательных плате-

жах в бюджет» (Налоговый кодекс) Астана, Акорда, 10 декабря 2008 года 

№ -IV ЗPK 

6. Классификатор отходов, утвержден приказом Министра охраны окружа-

ющей среды Республики Казахстан от 31 мая 2007 года № 169-п 

7. Программный комплекс для разработки экологической документации ПК 

ЭРА Воздух 4.0, ПК ЭРА ОТХОДЫ 1.7.47, ПК ЭРА-КЛАСС 1.6    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004598660
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004568616
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004568616
jl:30111195.0%20


 

 
Лист 

Дата Подп. № док. Кол.уч. Изм. Лист 

23.012 - ООС 
50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 



51 
 

12.1 Расчет валовых выбросов по проекту: «Расширение русла реки Деркул в 
пределах с.Таскала Таскалинского района ЗКО» 
 
Источник загрязнения N 6001 
Источник выделения N 001, Землесосные плавучие снаряды 
______________________________________________________________________ 
Список литературы: 
1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 
дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 г. 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
 
Исходные данные: 
Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  
Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.55 
Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 1 
Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , г/кВт*ч, 0.55 
Температура отработавших газов Tог , K, 274 
Используемая природоохранная технология: процент очистки указан самостоятельно 
 
1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 
Расход отработавших газов Gог , кг/с: 
Gог = 8.72 * 10-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 0.55 * 1 = 0.000004796    (А.3) 
Удельный вес отработавших газов γог , кг/м3: 
γог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 
где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 гр.C, кг/м3; 
Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 
Qог = Gог / γог = 0.000004796 / 0.653802559 = 0.000007336    (А.4) 
 
2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 
Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 
 
Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной установки до 
капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 
A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 
 
Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 
Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 
Расчет валового выброса Wi , т/год: 
Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 
Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных значений, 
т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  
 
Итого выбросы по веществам: 

Код 
 
 

Примесь 
 
 

г/сек 
без 

очистки 

т/год 
без 

очистки 

% 
очистки 

 

г/сек 
c 

очисткой 

т/год 
c 

очисткой 



52 
 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0.002288889 0.01892 0 0.002288889 0.01892 

0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) (6) 

0.000371944 0.0030745 0 0.000371944 0.0030745 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0.000194444 0.00165 0 0.000194444 0.00165 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) 
(516) 

0.000305556 0.002475 0 0.000305556 0.002475 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0.002 0.0165 0 0.002 0.0165 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0.000000004 0.00000003 0 0.000000004 0.00000003 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0.000041667 0.00033 0 0.000041667 0.00033 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-
С19 (в пересчете на 
С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.001 0.00825 0 0.001 0.00825 

 
Источник загрязнения: 6002 
Источник выделения: 002, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 399.36 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 4.44 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X  = 16.7 
в том числе: 
 



53 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X  = 14.97 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 14.97 · 399.36 / 106 · (1-0) 
= 0.00598 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X   · BЧАС / 3600 · (1-η) = 14.97 · 
4.44 / 3600 · (1-0) = 0.01846 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X  = 1.73 
Степень очистки, доли ед., η = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X  · BГОД / 106 · (1-η) = 1.73 · 399.36 / 106 · (1-0) 
= 0.000691 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X   · BЧАС / 3600 · (1-η) = 1.73 · 
4.44 / 3600 · (1-0) = 0.002134 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 
(274) 

0.01846 0.00598 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.002134 0.000691 

 
 
Источник загрязнения: 6003 
Источник выделения: 003, Погрузка-разгрузка щебня от 20 мм и более 
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.02 



54 
 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.1 
Уточненная влажность материала, не более, % (табл.3.1.4), VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.22 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3.37 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.22 · 106 / 3600 
· (1-0) = 0.000733 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 3.37 · (1-0) = 0.00002426 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000733 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00002426 = 0.00002426 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 



55 
 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.1 
Уточненная влажность материала, не более, % (табл.3.1.4), VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.22 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3.37 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.22 · 106 / 3600 
· (1-0) = 0.002933 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 3.37 · (1-0) = 0.000097 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.002933 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00002426 + 0.000097 = 0.0001213 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0001213 = 0.0000485 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.002933 = 0.001173 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.001173 0.0000485 

 
Источник загрязнения: 6004 
Источник выделения: 004, Погрузка-разгрузка щебня 
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 



56 
 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.1 
Уточненная влажность материала, не более, % (табл.3.1.4), VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.25 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 31.19 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.25 · 106 / 3600 
· (1-0) = 0.003333 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 31.19 · (1-0) = 0.000898 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00333 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000898 = 0.000898 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебенка 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 



57 
 

Влажность материала, %, VL = 0.1 
Уточненная влажность материала, не более, % (табл.3.1.4), VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.25 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 31.19 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 0.25 · 106 / 3600 
· (1-0) = 0.003333 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 31.19 · (1-0) = 0.000898 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00333 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.000898 + 0.000898 = 0.001796 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.001796 = 0.000718 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00333 = 0.001332 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.001332 0.000718 

 
 
Источник загрязнения: 6005 
Источник выделения: 005, Земляные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 



58 
 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.1 
Уточненная влажность материала, не более, % (табл.3.1.4), VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 53.76 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40857.52 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 53.76 · 106 / 
3600 · (1-0) = 1.434 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 40857.52 · (1-0) = 2.353 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.434 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 2.353 = 2.353 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Грунт 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 2 



59 
 

Влажность материала, %, VL = 0.1 
Уточненная влажность материала, не более, % (табл.3.1.4), VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 1 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 53.76 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40857.52 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · 
B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 · 1 · 0.1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 53.76 · 106 / 
3600 · (1-0) = 1.434 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 
· (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.6 · 40857.52 · (1-0) = 2.353 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.434 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.353 + 2.353 = 4.71 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.71 = 1.884 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.434 = 0.574 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.574 1.884 

 
 
 

 



60 

 

12.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
на существующее положение 

 
Расширение русла р.Деркул в пределах с.Таскала Таскалинского района 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 
   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  
   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.01846 0.00598 0.1495 
 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         
0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.002134 0.000691 0.691 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         
 (327)         
0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.002288889 0.01892 0.473 

 диоксид) (4)         
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.000371944 0.0030745 0.05124167 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.000194444 0.00165 0.033 

 583)         
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.000305556 0.002475 0.0495 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         
 516)         
0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.002 0.0165 0.0055 

 Угарный газ) (584)         
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 4e-9 3e-8 0.03 
1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.000041667 0.00033 0.033 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.001 0.00825 0.00825 

 (Углеводороды предельные С12-С19         
 (в пересчете на С); Растворитель         
 РПК-265П) (10)         
2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.576505 1.8847665 18.847665 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         
 шамот, цемент, пыль цементного         
 производства - глина, глинистый         
 сланец, доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола, кремнезем, зола         
 углей казахстанских         
 месторождений) (494)         



61 

 

 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 
 

Расчистка и расширение русла р.Деркул в пределах с.Таскала Таскалинского района 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 В С Е Г О :      0.603301504 1.94263703 20.3716567 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



62 

 

12.3 Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 
в целом по предприятию, т/год 

 
Расширение русла р.Деркул в пределах с.Таскала Таскалинского района 
Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 
заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 
ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 
няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 
веще  источника очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  
ства  выделения     лизировано  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Площадка:01 
В С Е Г О  по площадке: 01 1.94263703 1.94263703 0 0 0 0 1.94263703 

в том числе:        
Т в е р д ы е: 1.89308753 1.89308753 0 0 0 0 1.89308753 

из них:        
0123 Железо (II, III) оксиды (в 0.00598 0.00598 0 0 0 0 0.00598 

 пересчете на железо) (        
 диЖелезо триоксид, Железа        
 оксид) (274)        
0143 Марганец и его соединения (в 0.000691 0.000691 0 0 0 0 0.000691 

 пересчете на марганца (IV)        
 оксид) (327)        
0328 Углерод (Сажа, Углерод 0.00165 0.00165 0 0 0 0 0.00165 

 черный) (583)        
0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 3e-8 3e-8 0 0 0 0 3e-8 

 (54)        
2908 Пыль неорганическая, 1.8847665 1.8847665 0 0 0 0 1.8847665 

 содержащая двуокись кремния в        
 %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        
 цементного производства -        
 глина, глинистый сланец,        
 доменный шлак, песок,        
 клинкер, зола, кремнезем,        
 зола углей казахстанских        
 месторождений) (494)        



63 

 

 
 

 Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 
в целом по предприятию, т/год 

 
Расширение русла р.Деркул в пределах с.Таскала Таскалинского района 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Газообразные, жидкие: 0.0495495 0.0495495 0 0 0 0 0.0495495 
из них:        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 0.01892 0.01892 0 0 0 0 0.01892 
 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0030745 0.0030745 0 0 0 0 0.0030745 
 (6)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид 0.002475 0.002475 0 0 0 0 0.002475 
 сернистый, Сернистый газ,        

 Сера (IV) оксид) (516)        
0337 Углерод оксид (Окись 0.0165 0.0165 0 0 0 0 0.0165 

 углерода, Угарный газ) (584)        
1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00033 0.00033 0 0 0 0 0.00033 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на 0.00825 0.00825 0 0 0 0 0.00825 

 С/ (Углеводороды предельные        
 С12-С19 (в пересчете на С);        
 Растворитель РПК-265П) (10)        
 



64 

 

12.4 Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 
 

Расширение русла р.Деркул в пределах с.Таскала Таскалинского района 
 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  
Производство ис-    год 
цех, участок точ- существующее положение на период работ Н Д В дос- 

 ника    тиже 
Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварочные работы 6002 0 0 0.01846 0.00598 0.01846 0.00598 2025 
Итого:  0 0 0.01846 0.00598 0.01846 0.00598  

         
Всего по загрязняющему  0 0 0.01846 0.00598 0.01846 0.00598  
веществу:         
***0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Сварочные работы 6002 0 0 0.002134 0.000691 0.002134 0.000691 2025 
Итого:  0 0 0.002134 0.000691 0.002134 0.000691  

         
Всего по загрязняющему  0 0 0.002134 0.000691 0.002134 0.000691  
веществу:         
***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Землесосные плавучие 6001 0 0 0.002288889 0.01892 0.002288889 0.01892 2025 
снаряды         
Итого:  0 0 0.002288889 0.01892 0.002288889 0.01892  

         
Всего по загрязняющему  0 0 0.002288889 0.01892 0.002288889 0.01892  
веществу:         
***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Землесосные плавучие 6001 0 0 0.000371944 0.0030745 0.000371944 0.0030745 2025 
снаряды         



65 

 

 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 
Расширение русла р.Деркул в пределах с.Таскала Таскалинского района 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Итого:  0 0 0.000371944 0.0030745 0.000371944 0.0030745 2025 

         
Всего по загрязняющему  0 0 0.000371944 0.0030745 0.000371944 0.0030745  
веществу:         
***0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Землесосные плавучие 6001 0 0 0.000194444 0.00165 0.000194444 0.00165 2025 
снаряды         
Итого:  0 0 0.000194444 0.00165 0.000194444 0.00165  

         
Всего по загрязняющему  0 0 0.000194444 0.00165 0.000194444 0.00165  
веществу:         
***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Землесосные плавучие 6001 0 0 0.000305556 0.002475 0.000305556 0.002475 2025 
снаряды         
Итого:  0 0 0.000305556 0.002475 0.000305556 0.002475  

         
Всего по загрязняющему  0 0 0.000305556 0.002475 0.000305556 0.002475  
веществу:         
***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Землесосные плавучие 6001 0 0 0.002 0.0165 0.002 0.0165 2025 
снаряды         
Итого:  0 0 0.002 0.0165 0.002 0.0165  

         
Всего по загрязняющему  0 0 0.002 0.0165 0.002 0.0165  
веществу:         
***0703, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Землесосные плавучие 6001 0 0 4e-9 3e-8 4e-9 3e-8 2025 
снаряды         
Итого:  0 0 4e-9 3e-8 4e-9 3e-8  



66 

 

 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 
Расширение русла р.Деркул в пределах с.Таскала Таскалинского района 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
         

Всего по загрязняющему  0 0 4e-9 3e-8 4e-9 3e-8  
веществу:         
***1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Землесосные плавучие 6001 0 0 0.000041667 0.00033 0.000041667 0.00033 2025 
снаряды         
Итого:  0 0 0.000041667 0.00033 0.000041667 0.00033  

         
Всего по загрязняющему  0 0 0.000041667 0.00033 0.000041667 0.00033  
веществу:         
***2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Землесосные плавучие 6001 0 0 0.001 0.00825 0.001 0.00825 2025 
снаряды         
Итого:  0 0 0.001 0.00825 0.001 0.00825  

         
Всего по загрязняющему  0 0 0.001 0.00825 0.001 0.00825  
веществу:         
***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Погрузка-разгрузка 6003 0 0 0.001173 0.0000485 0.001173 0.0000485 2025 
щебня от 20 мм и более         
Погрузка-разгрузка 6004 0 0 0.001332 0.000718 0.001332 0.000718  
щебня         
Земельные работы 6005 0 0 0.574 1.884 0.574 1.884  
Итого:  0 0 0.576505 1.8847665 0.576505 1.8847665  

         
Всего по загрязняющему  0 0 0.576505 1.8847665 0.576505 1.8847665  
веществу:         
Всего по объекту: 0 0 0.603301504 1.94263703 0.603301504 1.94263703  
Из них:         



67 

 

 
Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 
Расширение русла р.Деркул в пределах с.Таскала Таскалинского района 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Итого по организованным        
источникам:  
Итого по неорганизованным 0 0 0.603301504 1.94263703 0.603301504 1.94263703  
источникам:  

 



68 

 

12.5 Нормативы размещения отходов производства и потребления 

«Расширение русла реки Деркул в пределах с.Таскала Таскалинского района ЗКО» 

Наименование 
отходов 

Объем 
захороненных 

отходов на 
существующе
е положение, 

тонн/год 

Образование
, тонн/год 

Лимит 
захоронения

, тонн/год 

Повторное 
использование
, переработка, 

тонн/год 

Передача 
сторонним 

организациям
, тонн/год 

1 2 3 4 5 6 
Всего - 676,901 - - 676,901 

в том числе 
отходов 

производства 

- - - - - 

отходов 
потребления 

- 1,3999 - - 1,3999 

Опасные отходы 

Пустая тара 
из-под 

лакокрасочны
х материалов 

- - - - - 

Не опасные отходы 

Огарки 
сварочных 
электродов 

- 0,0059904 - - 0,0059904  

Твердо-
бытовые 
отходы 

- 1,3999 - - 1,3999  

Строительные 
отходы 

- 675,495 - - 675,495 

Зеркальные 
- - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 



Главный инженер проекта Ю. В. Коновалова

Н. Н. Попов  Доктор биологических наук 

2024 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

          ТОО  «УРАЛВОДПРОЕКТ» 

 

ОБОСНОВАНИЕ И РАСЧЕТ 
УЩЕРБА РЫБНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 

при проведении  работ по расчистке р. Деркул в           
пределах с. Таскала Таскалинского района  



2 
 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

 

 Словарь узкоспециализированных терминов 3 
1 Введение 

 
4 

2 Исходные данные для расчета ущерба рыбному 
хозяйству от проведения дноуглубительных работ на 
акватории р. Деркул 
 

5 

3 Расчет вреда, наносимого рыбным запасам от потери 
кормовой базы при дноуглубительных работах на 
акватории р. Деркул в пределах с.Таскала 
Таскалинского района 
 

6 

4  Расчет ущерба от гибели зообентоса в результате 
изъятия донных отложений при дноуглубительных 
работах в русле р. Деркул 

7 

5 Ущерб от гибели фитопланктона в результате 
взмучивания донных отложений  при дноуглуби-
тельных работах 
 

8 

6 Ущерб от гибели зоопланктона в результате 
взмучивания мелкодисперсных донных отложений при 
дноуглубительных работах 
 

8 

7 Ущерб от гибели молоди рыб в результате 
взмучивания мелкодисперсных донных отложений при 
дноуглубительных работах 
 

8 

8 Расчет ущерба водным биоресурсам при проведении 
дноуглубительных работ в русле р. Деркул в денежном 
выражении 
 

10 

9 Литература 11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Словарь узкоспециализированных терминов  

Бентос - совокупность организмов, обитающих на грунте и в грунте водоемов;  

Планктон - совокупность мелких животных и растений, обитающих в толще воды;  

Гидробионты - организмы водной среды.  

Биоценоз - сообщество живых организмов.  

Ихтиофауна - совокупность различных видов рыб.  

Биомасса - количество живых организмов в весовом выражении на единицу площади 

или объема водоема;  

Запас рыбы общий - общая численность или биомасса рыб всех видов и возрастных 

категорий в данном водоеме (понятие используется при изучении закономерностей 

биологической продуктивности водоемов и динамики численности рыб);  

Промысловый запас рыбы - численность (или биомасса) одного или всех 

промысловых видов рыб, достигших промысловых размеров (понятие используется при 

регулировании промысла и планировании улова);  

Рыбы проходные - постоянно обитающие в море, но на нерест заходящие в реки. 

Развитие половых продуктов, нерест инкубация икры и первые этапы развития молоди этих 

рыб проходят только в пресной воде, а нагул взрослых особей - в соленой морской;  

Рыбы полупроходные - постоянно обитающие в умеренно осолоненных районах моря, 

но на нерест заходящие в опресненные придельтовые участки, дельты и низовья рек;  

ПДК- предельно-допустимые концентрации.  

Рыбы частиковые - условная промысловая категория, объединяющая рыб разных 

семейств и экологических групп. Этимология термина от слов «частая» (то есть 

мелкоячейная) сеть, прежде использовавшаяся в основном для промысла этих рыб. В 

настоящее время категория «крупный частик» объединяет улов леща, сазана, щуки, судака, 

жереха, сома и других относительно крупных рыб. Категория «мелкий частик» - уловы 

окуня, плотвы, густеры, карася, чехони. Осетровые, лососевые, сиговые, сельди, а также 

вобла, тарань и массовые мелкие рыбы - снеток, корюшка, тюлька, килька в категорию 

«частик» не входят. 

 

 

 

 

 

 



4 
 

1 Введение 

Проведение различных видов работ на водоемах, имеющих рыбохозяйственное 

значение отрицательно сказываются на гидробионтах. Гидромеханизированные работы 

приводят к нарушению сложившихся условий обитания, нагула и воспроизводства рыб, 

гибели кормовых организмов, что приводит к снижению продуктивности водотоков и 

водоемов, а порой даже к полной потере его рыбохозяйственного значения.  

Исследованиями по изучению влияния различных видов гидротехнических и 

гидромеханизированных работ на экосистемы рыбохозяйственных водотоков и водоемов на 

протяжении многих лет занимались различные рыбохозяйственные организации. К 

настоящему времени накопленные материалы исследований позволяют достаточно 

достоверно определять характер и степень негативного влияния различных видов работ на 

состояние и воспроизводство рыбных ресурсов.  

Истинная оценка возможных воздействий на естественное состояние гидробионтов в 

результате осуществления дноуглубительных работ, является важной частью проекта. Если 

меры по снижению негативных последствий невозможны или недостаточно эффективны, 

приемлемым выходом могут быть компенсационные мероприятия за нанесенный ущерб 

рыбному хозяйству.  

Гидрологическая обстановка на реке Деркул с каждым годом становится все более 

напряженной. Сток уменьшается. 

В течении ряда лет произошло переформирование русла реки, что вызвало заиление, 

образование перекатов, русло реки заросло камышами, кустарником, мелколесьем. Растущие 

по урезу воды леревья сужают поперечное сечение реки.  Ежегодно происходят ледяные 

заторы. Это ставит под угрозу затопления село Таскалаво время паводка. 

Для восстановления пропускной способности р. Деркул необходимы доуглубительные 

работы русла реки и очистка берегов от деревьев и кустарников. 

Планируемые дноуглубительные работы реки будут отрицательно выражаться, в 

основном, в нарушении дна и береговой полосы, во взмучивании воды.  

Поэтому цель данной работы - установить степень влияния дноуглубительных работ 

на водные биоресурсы, в частности на фитопланктон, зоопланктон, бентос и молодь рыб р. 

Деркул.   Определить объемы компенсаций на восстановление биоресурсов водоёма. 

 

 

 



5 
 

2. Исходные данные для расчета ущерба рыбному хозяйству от проведения 
дноуглубительных работ на акватории р. Деркул 

 

Исходными данными для расчета ущерба р. Деркул при проведении 

дноуглубительных работ послужили следующие материалы: 

- данные о предполагаемых работах;  

- материалы пояснительной записки;  

- литературные источники  

 - Методика исчисления размера компенсации вреда, наносимого и нанесенного рыбным 

ресурсам и другим водным животным, в том числе и неизбежного, в результате 

хозяйственной деятельности Утверждена приказом Заместителя Премьер-Министра 

Республики Казахстан Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от "21" 

августа 2017 года № 341, в дальнейшем – Методика [2]. 

- Закон РК «О республиканском бюджете на 2023-2025 годы» подписанный 1 декабря 2022 

года Президент РК [3].  

Необходимые данные для расчётов представлены в таблицах 1-4. 
 

Таблица 1. Основные гидрологические характеристики района работ по расчистке     русла 
р. Деркул в пределах  с.Таскала Таскалинского района 

 
Протяженность, 

м 
Средняя 
глубина,  

 м 

Площадь нарушения дна 
и подводной части 

берега, м2 

Объем взмученной 
воды, м3 

7000 2,0 74 830 134 690 
 
Таблица 2. Концентрации кормовых организмов реки Деркул в пределах с.Таскала 
Таскалинского района  [1].  
 

Вид гидробионтов Биомасса 

 Фитопланктон     573,6 мг/м3 
 Зоопланктон  370,2 мг/м3 
 Бентос  0,673 г/м2 

 
 

Таблица 3. Концентрации молоди рыб в р. Жайык (Урал) по ЗКО (усредненные 
данные август-сентябрь) [1].  

 

Вид рыб Концентрация, экз./м3  
Синец 0,15 
Лещ 0,23 

Жерех 0,06 
Густера 0,17 
Подуст 0,02 
Сазан 0,04 

Голавль 0,02 
Язь 0,02 



6 
 

Чехонь 0,11 
Плотва 0,08 

Сом 0,01 
Судак 0,02 

 
Таблица 4.  Коэффициенты перевода биомассы кормовой базы в рыбо-продукцию [2].  
 

Коэффициенты Всего 
Р/В коэффициент фитопланктона 
 

225 

Кормовой коэффициент перевода в 
рыбопродукцию от фитопланктона (К2) 
 

30 

% использования для фитопланктона (К3) 
 

20 

Р/В коэффициент зоопланктона 
 

30 

Корм. коэффициент перевода в 
рыбопродукцию от зоопланктона (К2) 
 

10 

% использования для зоопланктона (К3) 
 

80 

Р/В коэффициент бентоса 
 

4 

Корм. коэффициент перевода в 
рыбопродукцию от бентоса (К2) 
 

20 

 
 
3. Расчет вреда, наносимого рыбным запасам от потери кормовой базы при 
дноуглубительных работах на акватории р. Деркул в пределах с.Таскала 
Таскалинского района 
 

1 этап. Расчет вреда в натуральном выражении.  

Согласно «Методики», расчет вреда в натуральном выражении производится по формуле:  

Ni = Пi х Wo(So) х (100-Кi) / 100, где: 

Ni – размер вреда в кг и (или) тоннах; 

Пi – средняя за период неблагоприятного воздействия концентрация или плотность 

гидробионтов данного вида, стадии или весовой категории в зоне неблагоприятного 

воздействия или районе проведения работ; 

Wo(So) – объем или площадь зоны неблагоприятного воздействия; 

(100-Кi) / 100 – коэффициент выживаемости гидробионтов при неблагоприятном 

воздействии в %.  

При непосредственной гибели икры, личинок, молоди промысловых объектов, 

рассчитанные величины вреда приводятся к потерям взрослых экземпляров с помощью 

коэффициента промыслового возврата: 

N1 = ni * Ki / 100, где: 



7 
 

ni – величина вреда в натуральном выражении, причиняемого непосредственной гибелью 

икры, личинок и молоди промысловых объектов; 

Ki – коэффициент промыслового возврата, %. 

2 этап. Пересчет биомассы кормовых гидробионтов в биомассу рыбной продукции. 

После подсчета потерь биомассы кормовых организмов производится ее пересчет в 

биомассу рыбной продукции.  

Пересчет биомассы кормовых гидробионтов в биомассу рыбной продукции 

производится с применением кормовых коэффициентов. В приложении 3 «Методики» 

приводятся коэффициенты кормовой базы рыб, рекомендованные к применению, в т.ч. для 

данного бассейна (таблица 4).  

Пересчет в рыбопродукцию проводится для каждой группы кормовых гидробионтов 

по формуле: 

Вr = Bk х (Р/В) х К3 / (К2*100), где: 

Вr – биомасса рыбной продукции, кг; 

Bk – биомасса кормовых гидробионтов, кг;  

Р/B – коэффициент продуцирования; 

К2 – кормовой коэффициент перевода полученной продукции в рыбопродукцию; 

К3 – показатель использования кормовой базы рыбами (%). 

Для перевода мг в кг рыбной продукции необходимо умножать полученный результат на 

10-6, а для перевода граммов в кг продукции – на 10-3. 

 

4. Расчет ущерба от гибели зообентоса в результате изъятия донных отложений при 
дноуглубительных работах в русле р. Деркул 
 

При проведении дноуглубительных работ будет изъят донный грунт на протяжении 

7000 м, что приведет к 100% гибели бентосных организмов реки. Общая площадь, которая 

подвергнется негативному воздействию, составит 74 830 м2 (таблица 1). 

Ущерб рыбным запасам от гибели зообентоса, переведенный в рыбную продукцию, 

составит: 

На первом этапе: Ni = 0,673 г/м2 * 74 830 м2 *(100–0)/100×10-3= 50,36 кг 

На втором этапе: Br = 50,36 х (4 х 80) / (20 x 100) = 8,058 кг. 

Согласно литературным источникам [4, 5], на восстановление бентоса до исходного 

состояния может понадобиться не менее 2 лет после прекращения негативного воздействия. 

С учетом этого времени максимальный вред рыбной продукции от гибели бентоса составит:  

в год негативного воздействия -8,058 кг; 

на втором году 8,058 *1/3 = 2,686 кг; 



8 
 

на третьем году 8,058 *2/3 = 5,372 кг. 

Вmax = 8,058 + 2,686 +5,372 = 16,116 кг. 

 

5. Ущерб от гибели фитопланктона в результате взмучивания донных отложений  
при дноуглубительных работах 

 

В районе проведения дноуглубительных работ земснарядом создается обширная 

зона повышенной мутности воды. Максимальный объем воды, который подвергнется 

взмучиванию при дноуглубительных работах, составит: 134 690 м3. 

Ущерб рыбным запасам от гибели фитопланктона при образовании шлейфа 

мутности мелкодисперсных донных отложений во время дноуглубительных работах 

составит: 

Br = 573,6 мг/м3 х 134 690 м3 х (100-0)/100 х (225 х 20)/(30 х 100) х 10-6 = 115,887 кг 

где: 

573,6 мг/м3 - средняя биомасса фитопланктона;  

134 690 м3 – объем взмученной воды 

(100 - 0)/100 - 100%-ная гибель фитопланктона при взмучивании воды; 

10-6 - перевод полученных потерь из миллиграмм в кг рыбной продукции. 

 

6. Ущерб от гибели зоопланктона в результате взмучивания мелкодисперсных 
донных отложений при дноуглубительных работах 
 

Ущерб рыбным ресурсам от гибели зоопланктона при образовании шлейфа 

мутности мелкодисперсных донных отложений во время дноуглубительных работах 

составит: 

Br = 370,2 мг/м3 х 134 690 м3 х (100-0)/100 х (30 х 80)/(10 х 100) х 10-6 = 2,4 кг,  где: 

370,2 мг /м3 - средняя биомасса зоопланктона; 

134 690 м3 - объем взмученной воды 

(100 - 0)/100 - 100%-ная гибель зоопланктона при взмучивании воды; 

10-6 - перевод полученных потерь из миллиграммов в килограммы рыбной продукции. 

Общий ущерб от гибели кормовых организмов составит: 134,403 кг, в том числе бентоса -

16,116 кг, фитопланктона -115,887 кг, зоопланктона -2,4 кг. 

 

7. Ущерб от гибели молоди рыб в результате взмучивания мелкодисперсных донных 
отложений при дноуглубительных работах 
 

Гибель молоди рыб (навеской менее 3,0 г) составит не более 30%, так как работы 

начнутся в осенний период, когда численность молоди рыб на ранних стадиях развития 

невелика. Молодь рыб на мальковой стадии развития и взрослые особи рыб могут избегать 



9 
 

неблагоприятные участки р. Деркул. Расчеты ущерба от гибели молоди рыб при 

дноуглубительных работах представлены в табл. 5.   

Таблица 5 - Расчет ущерба от гибели молоди рыб при дноуглубительных работах.  
 

Вид 
рыб 

Концентр
ация 

личинок 
рыб, 

экз./м3 

Объем 
взмученной  

воды, м3 

Коэффицие
нт 

промвозвра
та, 
% 

Промыслов
ый вес, кг 

Количество 
погибших рыб 
экз. кг 

Синец 0,15 134 690   0,02 0,13 4 0,525 
Лещ 0,23 134 690   0,17 0,18 53 9,54 

Жерех 0,06 134 690   0,01 1,28 1 1,28 
Густера 0,17 134 690   0,02 0,9 5 4,5 
Подуст 0,02 134 690   0,02 0,11 1 0,11 
Сазан 0,04 134 690   0,02 2,5 1 2,5 

Голавль 0,02 134 690   0,02 0,3 1 0,3 
Язь 0,02 134 690   0,02 0,5 1 0,5 

Чехонь 0,11 134 690   0,02 0,22 3 0,66 
Плотва 0,08 134 690   0,02 0,11 3 0,33 

Сом 0,01 134 690   0,005 3,1 1 3,1 
Судак 0,02 134 690   0,02 1,5 1 1,5 
Всего 0,93    75 24,845 

 
Таким образом, гибель молоди рыб при взмучивании мелкодисперсных донных 

отложений во время работ по дноуглублению составит 24,845 кг 

Далее ущерб от потери кормовой базы был распределен в соответствии процентного 

соотношения рыб в видовом составе исследовательских уловах на акватории р. Деркул 

(таблица 6). 

Таблица 6. Распределение ущерба от потери кормовой базы в соответствии с 
видовым составом рыб 

 

Вид рыбы Концентрация, 
экз./м3 

% Прямой 
ущерб, кг 

Ущерб от потери 
кормовой базы, кг 

Всего, кг 

Синец 0,15 16,13 0,525 21,678 22,203 
Лещ 0,23 24,73 9,54 33,237 42,777 
Жерех 0,06 6,45 1,28 8,682 9,962 
Густера 0,17 18,28 4,5 24,569 29,069 
Подуст 0,02 2,15 0,11 2,887 2,997 
Сазан 0,04 4,30 2,5 5,779 8,279 
Голавль 0,02 2,15 0,3 2,887 3,187 
Язь 0,02 2,15 0,5 2,887 3,387 
Чехонь 0,11 11,83 0,66 15,899 16,559 
Плотва 0,08 8,60 0,33 11,559 11,889 
Сом 0,01    1,08 3,1 1,452 4,552 
Судак 0,02 2,15 1,5 2,887 4,387 
Итого 0,93 100 24,845 134,403 159,248 



10 
 

Суммарный ущерб рыбным запасам от потери кормовой базы и молоди рыб составит 

159,248 кг, в том числе по бентосу –16,116 кг, по фитопланктону – 115,887 кг, по 

зоопланктону –2,4 кг, по молоди рыб –24,845 кг.   

 
8. Расчет ущерба водным биоресурсам при проведении дноуглубительных работ в 
русле р. Деркул в денежном выражении  
 

Размер месячного расчетного показателя (МРП), установленного Законом о 